Teoria Sociolégica (Cafassi)

Catedra de Teoria Sociologica
(Escuela Marxista: EI Capital)

[ Ty,
'

*
&

Profesor Titular:
Emilio Cafassi
Jefes de Trabajos Practicos:

Gustavo Cucurella
Viviana Norman

Ayudantes de primera:
Florencia Botta
Gonzalo Hernandez
Ignacio Sabattella
Guillermina Yansen

Programa analitico general
Primer cuatrimestre de 2012
Horarios de Cursada:
Practico 1 Martes de 17 a 19 hs
Practico 2 Martes de 21 a 23 hs
Teobrico: Martes de 19 a 21 hs

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 1



Teoria Sociolégica (Cafassi)

INDICE GENERAL

OBJETIVOS, EVALUACION, HORARIOS Y MODALIDADES........cccccomieeieieieeeeeeeeeeiieeeesensnnns 3
UNIDAD 1.

EN BUSCA DE HERENCIA, CONQUISTAS Y HUELLAS PERDIDAS........cccoovvvveieeeneieeeiinnnen 5
UNIDAD II.

{QUE HACER CON EL SABER?: HACIA UNA PRAXIOLOGIA. .........cccccovvvevvueieeiiiineeeeeeinnn 9
UNIDAD I11.

EL PUNTO DE PARTIDA Y LAS DUDAS: REALIDAD Y PENSAMIENTO......c.....iieeeeeeeeeeiiaiin. 13
UNIDAD IV.

EL PROBLEMA DEL VALOR Y LOS MISTERIOS DE LAS COSAS.....ccuvvveueeeeeeeieeeeeeeeeerneerenen 18
UNIDAD V.

FETICHISMO, FANTASTMAS, NATURALIDADES. .........eeieses st eeeeeeeesassieeeesseseesssssesenens 21
UNIDAD VI.

INTERCAMBIO, DINERO Y MAS DINERO: CAPITAL......ceeeeeeeseeeeeeeeseeseeeeeeeeeeeeeeeseeeseserssens 25
UNIDAD VII.

TRABAJO Y LA INSACIABLE VALORIZACION CAPITALISTA.......cccooveevieeeesieeeeiieeeeeaaennnn, 28
UNIDAD VIII.

LA DIVISION DEL TRABAJO Y EL GERMEN DEL CONTROL.........cc.c..ccvveeeevreeeeineeecssivsserennenns30
UNIDAD IX.

LA MAQUINA Y SUS SERVIDORES: LAS MAQUINAS HUMANAS..........cccovvmevviuevveeeeesiinnns 32
UNIDAD X.

LA PRODUCCION Y EXACCION DE PLUSVALIA. LOS RESTOS HUMANOS.........ceevveeeeenn. 35
UNIDAD XI.

EL PRECIO DE LA FUERZA DE TRABAJO Y EL HACER SIN PRECIO...............ccovvvvvvuveveenn. 37
UNIDAD XII.

El IMPERATIVO DE ACUMULAR: ASCETISMO Y LUJURIA.......vvvvvveeeeeeeeeeiiieieeeeeeeesesiaenn, 40
UNIDAD XIII.

EXCEPCIONES, CONTRATENDENCIAS Y PRECONDICIONES. POBLACIONES ERRANTES...42

UNIDAD XIV.
CRISIS, BARBARIE Y NUEVAMENTE ;QUE HACER CON EL SABER?. 44
INDICE DE AUTORES Y CONCEPTOS TRATADOS...........ccccovveeeaiirireeeeiiieeeeeiiareeeeassesaeens 47

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 2



Teoria Sociolégica (Cafassi)

Resumen General

OBJETIVOS, EVALUACION,
HORARIOS Y MODALIDADES

Objetivos: La catedra se propone acometer sistematicamehtstudio de la
obra de Marx, contextualizandola con el objeto deacterizar las posibles tareas
vacantes que las generaciones sucesivas debiedaibgn enfrentar. En especial se
pretende abordar completamente -aunque no de fertiayente-, el Libro | de "El
Capital", a fin de no reincidir en lecturas fragitaeias de los clasicos, que de forma
necesaria deben acometer las materias introdustddemas de algunos otros textos
menores, se leer4 completamente el libro primertct€apital”. Se priorizardn en esta
lectura las conclusiones metodoldgicas y las pesiatticulaciones entre caracteristicas
"genéticas" del Modo de Produccién Capitalistaas/ rhultiples "formas de aparicion".
La lectura se pretende "extensiva", aunque la cateara una ponderacion particular de
las diversas categorias de analisis y problematicesntando formularse interrogantes
acerca de problemas sociolégicos fundantes, y deolsstruccion social de la
subjetividad capitalista. No se trata de una lect@conomicista, ni de una
simplificacion de las diversas categorias alli foladas, sino de una reapropiaciéon
tedrico-socioldgica de este legado literario queisee dictando desde el afio 1988 con
esta misma catedra.

Contenidos minimos: Si bien la materia esta organizada en torno aetrec
unidades, de las cuales mayoritariamente la praiilean de "El Capital” orienta la
articulacion conceptual, a la vez estos problempasden subdividirse, en trazos muy
gruesos, sobre la base de cuatro ejes tematicos:

1- El método de la economia politica y el statuladéciencias sociales".

2- El problema del valor, los condicionamientosjstitos y objetivos de su imperio

3- La produccion de plusvalia y las condicionesades de esta produccion. Sujeto y
objeto.

4- La reproduccion del sistema.

El programa se presenta con la tematica desagrefgadada unidad, que a la
vez corresponde a cada una de las 14 clases pmeviat bibliografia de lectura
ineludible, algunos libros complementarios reconaglod por la catedra para
acompanfar el trabajo de los practicos y los inggmtes que abren los tedricos, junto
con la bibliografia extensa que complementa cagela @matica. Se cierra con un indice
de todos los autores citados y los temas, concgptategorias tratados.

Modalidad de trabajo y carga horaria: La materia esta subdividida en tedricos
y practicos. En los ultimos se trabaja sobre |a lmes fragmentos seleccionados de la
propia obra, o bien sobre la base de un conjunt@aittas, borradores, etc, que
pretenden complementar la lectura de "El Capitaéviamente clasificada para el
seguimiento de los tedricos. En este espacio sgepara la participacion y elaboracion
critica de los alumnos donde a la vez se asigtitdsecriterios, tematicas, bibliografia y

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 3



Teoria Sociolégica (Cafassi)

metodologia para la posible confeccion de las m@i@s y/o parciales. En los
tedricos, se trabajara a propdsito de los probleqes plantea la obra, desde un
abordaje complejizador, con referencia al conjuddda bibliografia de la catedra. La
carga horaria totaliza cuatro horas semanales emisdis semanas de trabajo. Ambas
instancias requieren del porcentaje de presentesagido por la carrera para obtener la
regularidad de la cursada (75%).

Sistema de evaluaciénSe compondra de dos parciales domiciliarios, adlan
de articulos ensayisticos de no menos de 10.0@@teaes a lo largo del cuatrimestre y
la realizacion de una breve monografia integradénatodos los casos las tematicas y
apropiacion bibliografica deberan contemplar elspnée programa. Su caracter sera
promocional, es decir sin final obligatorio para tue superen los siete puntos en todas
las instancias evaluatorias.

Horarios: La céatedra se desarrollara en los siguientesiberar
Practicol los dias martes de 17 a 19 hs
Préactico 2 los dias martes de 21 a 23 hs
Teoricos los dias martes de 19 a 21 hs.

Carga horaria total: 56 hs

Antigiedad: Se dicta ininterrumpidamente desde el afio 1988

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 4



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD |
EN BUSCA DE HERENCIAS, CONQUISTAS Y HUELLAS
PERDIDAS

La aparicion del modo de produccion capitalistaaytiayectoria biogréafico
intelectual de Marx y Engels. Extension historicdeyes de tendencia. Impacto del
capitalismo sobre las ciencias y las ideologiasa@eristicas fundamentales de la obra
de Marx, y condicionamiento temporal.

Las ciencias sociales de entonces. La cuadruples&rdel marxismo. Primera
subdivision axiologica y praxioldgica. Transforn@atide las ciencias sociales: filosofia
alemana, historiografia sociolégica francesa y ewua politica inglesa. Estado
evolutivo de estas ciencias.

El replanteo del socialismo en contraposicion ambkdo socialismo utédpico.
Transformacién de la accién y organizacion revaloaria. El intento de fusién del
movimiento obrero y el socialismo cientifico. Cdigad y teleologia: la nocion de
historia. Determinacion social de la historia cooiencia, y determinacion historica de
la sociologia y la economia como ciencias.

LECTURA OBLIGADA
No habra lectura obligatoria para esta unidad por tratarse de la primer clase en
la que los alumnos desconocen la bibliografia.

LECTURA COMPLEMENTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD I

K. Korsch, MARX, Madrid, Ariel.
F. Mehring, MARX, México, Grijalbo.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD I

L. Althusser, LA FILOSOFIA COMO ARMA DE LA REVOLUCION,
México,Siglo XXI

A. Arato y otros, EL. TRIUNFO RUSO Y LA REVOLUCION PROLETARIA, Bs.
As., Paidos.

J. Aric6, MARIATEGUI Y LOS ORIGENES DEL MARXISMO
LATINOAMERICANO,México, Siglo XXI

J. Aric6, MARX Y AMERICA LATINA, Bs. As., Catalogos.

C. Astrada, EL MARXISMO Y LAS ESCATOLOGIAS, Bs. As., Judrez Editor
E. Balibar, LA FILOSOFIA DE MARX Bs. As., Ediciones Nueva Visién

S. Baron, PLEJANOV: EL PADRE DEL MARXISMO RUSO, México, Siglo XXI
R. Bartra, BREVE DICCIONARIO DE SOCIOLOGIA MARXISTA, México,
Grijalbo

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 5



Teoria Sociolégica (Cafassi)

A. Badiouy otros, MATERIALISMO HISTORICO Y MATERIALISMO
DIALECTICO, México,Pasado y Presente Nro. 8.

E. Bernstein, SOCIALISMO EVOLUCIONISTA, Barcelona, Fontamara.

A. Bolivar Echeverria, EL DISCURSO CRITICO DE MARX, México, Era.

R. Blackburn y otros, EL PENSAMIENTO POLITICO DE MARX, Barcelona,
Fontamara.

C. Buci-Glucksmann, GRAMSCI Y EL ESTADO. HACIA UNA TEORIA
MATERIALISTA DE LA FILOSOFIA, México, Siglo XXI

T. Bottomore, DICCIONARIO DEL PENSAMIENTO MARXISTA, Madrid,
Tecnos

N. Bujarin y otros, EL ABC DEL COMUNISMO, Barcelona, Fontamara

G. Cohen, LA TEORIA DE LA HISTORIA DE K. MARX, Madrid, Siglo XXI.
G. Cole, HISTORIA DEL PENSAMIENTO SOCIALISTA, México, F.C.E..

A. Cornu, MARX Y ENGELS, Bs. As., Prometeo.

Della Volpe, ROUSSEAU Y MARX Y OTROS , SAYOS DE CRITICA
MATERIALISTA., Bs. As.,Platina

E. Durkheim, EL SOCIALISMO, Bs. As., Schapire.

F. Engels, ANTI-DURING, Bs. As., Cartago.

F. Engels, L. FEUERBACH Y EL FIN DE LA FILOSOFIA CLASICA
ALEMANA, Bs. As., Cartago.

E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, Bs. As., F.C.E..

B. Gramsci, EL MATERIALISMO HISTORICO Y LA FILOSOFIA DE
BENEDETTO CROCE, Bs. As., Nueva Vision.

A. Gramsci, INTRODUCCION A LA FILOSOFIA [CUADERNO 11], Barcelona,
Grijalbo.

F. Gustafsson, MARXISMO Y REVISIONISMO, Barcelona, Grijalbo.

J. Habermas, EL DISCURSO FILOSOFICO DE LA MODERNIDAD, Bs. As.,
Taurus.

E. Hobsbawm, LAS REVOLUCIONES BURGUESAS, Barcelona, Guadarrama.
J. Juanes, HISTORIA Y NATURALEZA EN MARX Y EL MARXISMO, México,
Siglo XXI.

P. Kiegi, LOS ORIGENES DEL MATERIALISMO HISTORICO, Barcelona,
Peninsula.

K. Kautsky, MARXISMO Y ANTIMARXISMO,Bs. As., Coyoacén.

K. Kautsky, LA DOCTRINA SOCIALISTA,Bs. As.,Claridad.

L. Kolakowski, LAS PRINCIPALES CORRIENTES DEL MARXISMO,
Madrid,Alianza.

K Korsch, y otros,LA FILOSOFIA DEL MARXISMO., Bs. As., Papeles Politicos
K, Korsch, TRES ENSAYOS SOBRE MARXISMO,México., ERA

K. Korsch, LA CONCEPCION MATERIALISTA DE LA HISTORIA Y OTROS
ENSAYQOS, Barcelona, Ariel.

K. Korsch, MARX, Madrid, Ariel.

A. Labriola, LA CONCEPCION MATERIALISTA DE LA HISTORIA, La
Habana., Editorial de Ciencias Sociales.

A. Labriola, DEL MATERIALISMO HISTORICO, México, Grijalbo.

H. Lefebvre, EL MARXISMO, Bs. As., Eudeba.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 6



Teoria Sociolégica (Cafassi)

H. Lefebvre, MARX, Madrid, Alianza.

H. Lefebvre, EL MARXISMO SIN MITOS. ;ES EL MARXISMO UNA
FILOSOFIA?, Bs. As., Data.

H. Lefebvre, SOCIOLOGIA DE MARX, Montevi-deo, Eureka.

H. Lefebvre, EL MATERIALISMO DIALECTICO, Bs. As., La Pléyade.

M. Lowy, EL MARXISMO EN AMERICA LATINA (DE 1909 A NUESTROS
DIAS) ANTOLOGIA, México, ERA.

M. Lowy, LA TEORIA DE LA REVOLUCION EN EL JOVEN MARX, México,
Siglo XXI.

G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo.

G. Lukacs, LA CRISIS DE LA FILOSOFiA BURGUESA, Bs. As., Siglo XX.

E. Lunn, MARXISMO Y MODERNISMO, México, F. C. E..

D. Mclellan, MARX Y LOS JOVENES HEGELIANOS, Madrid, M. Roca.

E. Mandel, MARXISMO ABIERTO, Barcelona, Critica.

J. Mariategui, SIETE ENSAYOS DE INTERPRETACION DE LA REALIDAD
PERUANA, Lima, Amauta.

M. Markovic, EL MARX CONTEMPORANEO, México, F.C.E..

M. Markovic, DIALECTICA DE LA PRAXIS, Bs. As., Amorrortu.

K. Marx, CONTRIBUCION A LA CRITICA DE LA ECONOMIA POLITICA, Bs.
As., Claridad.

G. Mayer, ENGELS, México, F.C.E..

F. Mehring, MARX, México, Grijalbo.

Merleau-Ponty, HUMANISMO Y TERROR, Barcelona, Leviatan.

R. Mondolfo, MARX Y MARXISMO. ESTUDIOS HISTORICO CRITICOS,
México, F.C.E..

R. Mondolfo, EL HUMANISMO DE MARX, México, F.C.E.

M. Nicolaus, EL MARX DESCONOCIDO, Barcelona, Anagrama.

Grijalbo, A. Pannekdek, MARXISMO Y DARWINISMO, México., Criticas de la
Economia Politica 22 /23,

C. Perzabal, NOTAS PARA EL ESTUDIO DE LA , CRITICA DE LA
ECONOMIA POLITICA., Bs. As.,Cuadernos del CICSO

J. Plamenatz, LA FILOSOFIA DEL HOMBRE EN K. MARX, México, F.C.E..
J. Plejanov, EL DESARROLLO DE LA CONCEPCION MONISTA DE LA
HISTORIA, México, Fondo de Cultura Popular.

J. Plejanov, LAS CUESTIONES FUNDAMENTALES DEL MARXISMO,
Barcelona, Fontamara.

J. Roemer, EL MARXISMO: UN ENFOQUE ANALITICO, México, E.C.E..
M. Rossi, EL JOVEN MARX, Madrid, Comunicacién.

O. Riihle, APRECIACIONES DE MARX: EL HOMBRE Y SU OBRA, México,
Criticas de la.Economia Politica 22

M. Sacristan, SOBRE MARX Y MARXISMO, Barcelona., Icaria

M. Rubel, LOS ULTIMOS ANOS DE MARX, México, Criticas de la Economia
Politica 22.

A. Sanchez Vasquez, FILOSOFIA DE LA PRAXIS, México, Grijalbo

M. Santos Moray, MARXISTAS DE AMERICA. ANTOLOGIA, La,
Habana.Ed.Arte y Literatura.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 7



Teoria Sociolégica (Cafassi)

J. P. Sartre, PROBLEMAS DEL MARXISMO. SITUATIONS VI, Bs. As., Losada.
M. Rubel, PAGINAS ESCOGIDAS DE MARX PARA UNA ETICA
SOCIALISTA, Bs. As., Amorrortu.

A. Schmidt, EL CONCEPTO DE NATURALEZA EN MARX, México, Siglo XXI.
G. Therborn, CIENCIA, CLASE Y SOCIEDAD, Madrid, Siglo XXI.

P.Walton, otro, PROBLEMAS DEL MARXISMO CONTEMPORANEO,
Barcelona.

Grijalbo.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 8



Teoria Sociolégica (Cafassi)

) UNIDAD I
¢ QUE HACER CON EL SABER?: HACIA UNA
PRAXIOLOGIA

Noticia sobre el itinerario biografico de Marx ydats. Orientaciones, rupturas
y conflictos. Limitaciones y "errores" del pensamiee de Marx. Los "espacios de
tareas" que éstos abren a las generaciones suesSiyzapel de la mediacion entre los
diferentes niveles de actividad y conocimiento.

Consecuencias epistemoldgicas de la emergenciandelismo. Axiologia y
praxiologia de la actividad humana y su interptiétacLo social, lo individual, y lo
"natural”. Diferentes enfoques sobre la relaciom Btarx, y su problematicidad. Praxis
e historia. Balance de la integracion y conflictoles diferentes campos de interaccion
posible. Corto y largo plazo.

Impacto y difusion. Contexto del debate sobre isixdel marxismo.

LECTURA OBLIGADA

F. Engels, De la autoridad.

F. Engels, Sobre le partido.

F. Engels, A.LT. y la accién politica.

K. Marx, Manifiesto inaugural de la A.LT.
K. Marx, Estatutos de la A.L.T.

LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD I1

P. Anderson, TRAS LAS HUELLAS DEL MATERIALISMO HISTORICO,
México, Siglo XXI.

P. Anderson, CONSIDERACIONES SOBRE EL MARXISMO OCCIDENTAL,
México, Siglo XXI.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD II

W. Abendroth y otros, CONVERSACIONES CON LUKACS,Madrid,Alianza
L. Althusser, LA FILOSOFIA COMO ARMA DE LA REVOLUCION,
México,Siglo XXI

P. Anderson, TRAS LAS HUELLAS DEL MATERIALISMO HISTORICO,
México, Siglo XXI

P. Anderson, CONSIDERACIONES SOBRE EL MARXISMO OCCIDENTAL,
México,Siglo XXI

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 9



Teoria Sociolégica (Cafassi)

J. Arico, MARIATEGUI Y LOS ORIGENES DEL MARXISMO
LATINOAMERICANO,México, Siglo XXI

J. Aric6 MARX'Y AMERICA LATINA, Bs. As., Catélogos.

C. Astrada, EL MARXISMO Y LAS ESCATOLOGIAS, Bs. As., Juarez Editor

S. Baron, PLEJANOV: EL PADRE DEL MARXISMO RUSO, México, Siglo XXI
R. Bartra BREVE DICCIONARIO DE SOCIOLOGIA MARXISTA, México,
Grijalbo

D. Bensaid, MARXISMO O TOTALITARISMO, México, Criticas de la Economia
Politica Nro 30.

A. Badiouy otros, MATERIALISMO HISTORICO Y MATERIALISMO
DIALECTICO, México,Pasado y Presente Nro. 8.

E. Bernstein, SOCIALISMO EVOLUCIONISTA, Barcelona, Fontamara.

A. Bolivar Echeverria, EL DISCURSO CRITICO DE MARX, México, Era.

R. Blackburn y otros, EL PENSAMIENTO POLITICO DE MARX, Barcelona,
Fontamara.

C. Buci-Glucksmann, GRAMSCI Y EL ESTADO. HACIA UNA TEORIA
MATERIALISTA DE LA FILOSOFIA, México, Siglo XXI

T. Bottomore, DICCIONARIO DEL PENSAMIENTO MARXISTA, Madrid,
Tecnos

N. Bujarin y otros, EL ABC DEL COMUNISMO, Barcelona, Fontamara

F. Claudin, MARX, ENGELS Y LA REVOLUCION DE 1848, México, Siglo XXI.
G. Cohen, LA TEORIA DE LA HISTORIA DE K. MARX, Madrid, Siglo XXI.
G. Cole, HISTORIA DEL PENSAMIENTO SOCIALISTA, México, F.C.E..

A. Cornu, MARX Y ENGELS, Bs. As., Prometeo.

F. Chatelet, LAS INDICACIONES POLITICAS DE MARX EN "EL CAPITAL",
México, Criticas de la Economia Politica 22 /3.

Della Volpe, ROUSSEAU Y MARX Y OTROS , SAYOS DE CRITICA
MATERIALISTA., Bs. As.,Platina

T. Dos Santos, CONCEPTO DE CLASES SOCIALES, Bs. As., Galerna.

E. Durkheim, EL SOCIALISMO, Bs. As., Schapire.

E. Engels, ANTI-DURING, Bs. As., Cartago.

F. Engels, L. FEUERBACH Y EL FIN DE LA FILOSOFIA CLASICA
ALEMANA, Bs. As., Cartago.

F. Engels, DEL SOCIALISMO utépico AL SOCIALISMO CIENTIFICO, Bs. As.,
Cartago.

F. ngels, CONTRIBUCION A LA HISTORIA DE LA LIGA DE LOS
COMUNISTAS, Bs. As., Cartago.

E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, Bs. As., F.C.E..

B. de Giovanni, TEORTA MARXISTA DE LA POLITICA, México, Siglo XXI.
B. Gramsci, EL MATERIALISMO HISTORICO Y LA FILOSOFIA DE
BENEDETTO CROCE, Bs. As., Nueva Vision.

A. Gramsci, INTRODUCCION A LA FILOSOFIA [CUADERNO 11], Barcelona,
Grijalbo.

F. Gustafsson, MARXISMO Y REVISIONISMO, Barcelona, Grijalbo.

J. Habermas, EL DISCURSO FILOSOFICO DE LA MODERNIDAD, Bs. As.,
Taurus.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 10



Teoria Sociolégica (Cafassi)

E. Hobsbawm, LAS REVOLUCIONES BURGUESAS, Barcelona, Guadarrama.
J. Juanes, HISTORIA Y NATURALEZA EN MARX Y EL MARXISMO, México,
Siglo XXI.

P. Kaegi, LOS ORIGENES DEL MATERIALISMO HISTORICO, Barcelona,
Peninsula.

K. Kautsky, MARXISMO Y ANTIMARXISMO,Bs. As., Coyoacén.

K. Kautsky, LA DOCTRINA SOCIALISTA,Bs. As.,Claridad.

L. Kolakowski, LAS PRINCIPALES CORRIENTES DEL MARXISMO,
Madrid,Alianza.

K Korsch, y otros,LA FILOSOFIA DEL MARXISMO., Bs. As., Papeles Politicos
K, Korsch, TRES ENSAYOS SOBRE MARXISMO,México., ERA

K. Korsch, LA CONCEPCION MATERIALISTA DE LA HISTORIA Y OTROS
ENSAYQOS, Barcelona, Ariel.

K. Korsch, MARX, Madrid, Ariel.

A. Labriola, LA CONCEPCION MATERIALISTA DE LA HISTORIA, La
Habana., Editorial de Ciencias Sociales.

A. Labriola, DEL MATERIALISMO HISTORICO, México, Grijalbo.

H. Lefebvre, EL MARXISMO, Bs. As., Eudeba.

H. Lefebvre, MARX, Madrid, Alianza.

H. Lefebvre, EL MARXISMO SIN MITOS. ;ES EL MARXISMO UNA
FILOSOFIA?, Bs. As., Data.

H. Lefebvre, SOCIOLOGIA DE MARX, Montevi-deo, Eureka.

H. Lefebvre, EL MATERIALISMO DIALECTICO, Bs. As., La Pléyade.

C. Levi-Straus, LA FAMILIA, Bs. As., Eudeba.

M. Lifshitz, LA FILOSOFiA DEL ARTE DE KARL MARX, México, ERA.

M. Lowy, EL MARXISMO EN AMERICA LATINA (DE 1909 A NUESTROS
DIAS) ANTOLOGIA, México, ERA.

M. Lowy, LA TEORIA DE LA REVOLUCION EN EL JOVEN MARX, México,
Siglo XXI.

G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo.

G. Lukacs, LA CRISIS DE LA FILOSOFIA BURGUESA, Bs. As., Siglo XX.

E. Lunn, MARXISMO Y MODERNISMO, México, F. C. E..

D. Mclellan, MARX Y LOS JOVENES HEGELIANOS, Madrid, M. Roca.

E. Mandel, MARXISMO ABIERTO, Barcelona, Critica.

J. Mariategui, OBRAS, La Habana, Casa de las Américas.

J. Mariategui, SIETE ENSAYOS DE INTERPRETACION DE LA REALIDAD
PERUANA, Lima, Amauta.

M. Markovic, EL MARX CONTEMPORANEO, México, F.C.E..

M. Markovic, DIALECTICA DE LA PRAXIS, Bs. As., Amorrortu.

E. Mandel, CRITICA DEL EUROCOMUNISMO, Barcelona, Fontamara.

K. Marx, CONTRIBUCION A LA CRITICA DE LA ECONOMIA POLITICA, Bs.
As., Claridad.

G. Mayer, ENGELS, México, F.C.E..

F. Mehring, MARX, México, Grijalbo.

Merleau-Ponty, HUMANISMO Y TERROR, Barcelona, Leviatan.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 11



Teoria Sociolégica (Cafassi)

R. Mondolfo, MARX Y MARXISMO. ESTUDIOS HISTORICO CRITICOS,
México, F.C.E..

R. Mondolfo, EL HUMANISMO DE MARX, México, F.C.E.

M. Nicolaus, EL MARX DESCONOCIDO, Barcelona, Anagrama.

R. Otavenhagen, SOCIOLOGIA Y SUBDESARROLLO, México, Nuestro
Tiempo.

G. Petrovic, MARXISMO CONTRA STALINISMO, México, Seix Barral.

G. Petrovic, otros, PRAXIS, REVOLUCION Y SOCIALISMO, México.
Grijalbo, A. Pannekdek, MARXISMO Y DARWINISMO, México., Criticas de la
Economia Politica 22 /23,

C. Perzabal, NOTAS PARA EL ESTUDIO DE LA , ITICA DE LA ECONOMIA
POLITICA., Bs. As.,Cuadernos del CICSO

J. Plamenatz, LA FILOSOFIA DEL HOMBRE EN K. MARX, México, F.C.E..

J. Plejanov, EL DESARROLLO DE LA CONCEPCION MONISTA DE LA
HISTORIA, México, Fondo de Cultura Popular.

J. Plejanov, LAS CUESTIONES FUNDAMENTALES DEL MARXISMO,
Barcelona, Fontamara.

J. Roemer, EL MARXISMO: UN ENFOQUE ANALITICO, México, F.C.E..

M. Rossi, EL JOVEN MARX, Madrid, Comunicacién.

O. Riihle, APRECIACIONES DE MARX: EL HOMBRE Y SU OBRA, México,
Criticas de la.Economia Politica 22

M. Sacristan, uzéon, SOBRE MARX Y MARXISMO, Barcelona., Icaria

M. Rubel, LOS ULTIMOS ANOS DE MARX, México, Criticas de la Economia
Politica 22.

A. Sanchez,Vasquez, CIENCIA Y REVOLUCION. EL MARXISMO DE
ALTHUSSER, México., Grijalbo

A. Sanchez Vasquez, FILOSOFIA DE LA PRAXIS, México, Grijalbo

A. Sanchez Vasquez, ESTETICA Y MARXISMO, México, Era

M. Santos Moray, MARXISTAS DE AMERICA. ANTOLOGIA, La,
Habana.Ed.Arte y Literatura.

J. P. Sartre, PROBLEMAS DEL MARXISMO. SITUATIONS VI, Bs. As., Losada.
M. Rubel, PAGINAS ESCOGIDAS DE MARX PARA UNA ETICA
SOCIALISTA, Bs. As., Amorrortu.

A. Schmidt, EL CONCEPTO DE NATURALEZA EN MARX, México, Siglo XXL
L. Silva, MARX Y LA ALIENACION, Caracas, Monte Avila.

G. Therborn, CIENCIA, CLASE Y SOCIEDAD, Madrid, Siglo XXI.

P.Walton, otro, PROBLEMAS DEL MARXISMO CONTEMPORANEO,
Barcelona, Grijalbo.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 12



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD IlI
EL PUNTO DE PARTIDA'Y LAS DUDAS: REALIDAD Y
PENSAMIENTO

Las diferencias de Marx y Engels. El punto de garfilosofico y la trayectoria
posterior. Engels y el "esbozo para una criticéadeconomia politica”. El papel de la
industria en el desarrollo teérico posterior. Ricay Malthus. El joven Marx: de la
filosofia a la critica de la economia politica. gepel de la critica a la concepcién
neohegeliana del Estado. Las primeras formulacideeproblema de la alienacién. La
relacion entre alienacion y trabajo. Del rechaZa aceptacion de la teoria del valor
trabajo. La primera teoria del salario. Primeraiovisde conjunto del modo de
produccion capitalista. Analisis de las crisis (85

Perfeccionamiento posterior de las categorias slale "EI Capital”. "Los
grundrisse" y sus innovaciones conceptuales: paefgar de la obra. La "Contribucion a
la critica de la economia politica”.

El andlisis genético estructural, y su significadijacion de analogias y
diferencias: flexibilidad categorial. Historicidade las categorias, y aprehension
cuantitativa. Ciencia y "verdad" para Marx. Relaad de las formas de la realidad. Las
propiedades como relaciones. Reciproco condicicgrami Dialéctica relativismo-
absolutismo. Punto de partida. Causalidad y coicraoh. Caracter DIALECTICO,
analitico-sintético.

Actualidad de la problemética metodoldgica. El peoia del conocimiento.
Exposicion e investigacion. Totalidad y determidaciLas principales escuelas con
preocupaciones metodolégicas: Historicismo hegeliareoria critica, Humanismo,
Estructuralismo. Las criticas metodoldgicas postes desde la economia politica
clasica: "economia positiva y normativa".

LECTURA OBLIGADA

Karl Marx, El Capital, prélogos
Karl Marx, Grundrisse.... Introduccién, apartado 3.

LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD II1

R. Rosdolsky, y otros, DEBATE SOBRE EL METODO DE EL CAPITAL, México,
Siglo XXI.

J. Zeleny, LA ESTRUCTURA LOGICA DE "EL CAPITAL" DE MARX, México,
Grijalbo.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD III

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 13



Teoria Sociolégica (Cafassi)

T. Adorno, SOBRE LA METACRITICA DE LA TEORIA DEL
CONOCIMIENTO, Madrid, Planeta.

T. Adorno,y otro, DIALECTICA DEL ILUMINISMO, Bs. As., Sur

L. Althusser, FILOSOFIA Y MARXISMO, México, Siglo XXIL.

L. Althusser, LA FILOSOFIA COMO ARMA DE LA REVOLUCION, México, P
& P.

L. Althusser, IDEOLOGIA Y CIENCIA EN MARX, Bs.As., Nueva Imagen.

L. Althusser, LA REVOLUCION TEORICA DE MARX, México, Siglo XXI.

L. Althusser, otros, PARA LEER "EL CAPITAL", México, Siglo XXI.

E. Alvater, LA ACTUALIDAD DE "EL CAPITAL", Madrid,Fundamento

I Andreiev, PROBLEMAS LOGICOS DEL CONOCIMIENTO CIENTIFICO,
Mosct, Progreso.

C. Astrada, DIALECTICA Y POSITIVISMO LOGICO, Bs.As., Devenir.

C. Astrada, HUMANISMO Y ALIENACION, Bs.As., Devenir.

C. Astrada, LA GENESIS DE LA DIALECTICA, Bs.As., Judrez.

A. Badiou, MANIFIESTO POR LA FILOSOFIA, México, Nueva Vision.

A. Badiou, EL CONCEPTO DE MODELO, México, Siglo XXI.

A. Badiou, MATERIALISMO HISTORICO Y MATERIALISMO DIALECTICO,
México, Siglo XXI.

J. Baudrillard, CRITICA A LA ECONOMIA POLITICA, México, Siglo XXI.

P. Berger y otros, LA CONSTRUCCION SOCIAL DE LA REALIDAD, Bs. As.,
Amorrortu.

E. Bloch, SUJETO-OBJETO. EL PENSAMIENTO DE HEGEL, México, F.C.E..
P. Bourdieu y otros, PROBLEMAS DEL ESTRUCTURALISMO, México, Siglo
XXI.

J. Bruhat, MARX, ENGELS: BIOGRAFIA CRITICA, Barcelona, Martinez Roca.
C. Coutinho, EL ESTRUCTURALISMO Y LA MISERIA DE LA RAZON,
México, Era.

U. Curi, INTRODUCCION A: MARX K. INTRODUCCION GENERAL A LA
CRITICA DE LA , ONOMIA POLITICA, México., Siglo XXI

F. Chatelet y otros, IDEOLOGIA Y VERDAD, Bs.As., Carlos Pérez.

J. Delamagne, LA ECONOMIA DE "EL CAPITAL", Barcelona, Fontamara.

M. Dobb, MARX COMO ECONOMISTA, Barcelona, Anagrama.

R. Dri, REVOLUCION BURGUESA Y NUEVA RACIONALIDAD, Bs. As.,
Utopias del sur.

R. Dri, LOS MODOS DEL SABER Y SU PERIODIZACION, Bs. As., Letra Buena.
R. Dri, INTERSUBJETIVIDAD Y REINO DE LA VERDAD.
APROXIMACIONES A LA NUEVA , CIONALIDAD, Bs. As..

E. Dussel, LA PRODUCCION TEORICA DE MARX, México, Siglo XXI.

R. Garaudy, DIOS HA MUERTO, Bs.As., Siglo XXI.

M. Godelier, FUNCIONALISMO, ESTRUCTURALISMO Y MARXISMO,
Barcelona, Anagrama.

M. Godelier y otros, PROBLEMAS DEL ESTRUCTURALISMO, México, Siglo
XXI.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 14



Teoria Sociolégica (Cafassi)

L. Goldmann y otros, LAS NOCIONES DE GENESIS Y ESTRUCTURA, Bs. As.,
Nueva Vision.

E. de Gortari, EL METODO DIALECTICO, México, Grijalbo.

E. de Gortari, INTRODUCCION A LA LOGICA DIALECTICA, México, F.C.E..
H. Grossman, ENSAYOS SOBRE DIALECTICA Y METODO, México, Siglo XXI.
G. Hegel, CIENCIA DE LA LOGICA, Bs.As., Hachete.

M. Horkheimer, CRITICA DE LA RAZON INSTRUMENTAL, Bs. As., Sur.

M. Horkheimer, SOCIEDAD EN TRANSICION: ESTUDIOS DE FILOSOFIA
SOCIAL, Bs. As., Planeta - Agostini.

E. Ilienkov, LOGICA DIALECTICA. ENSAYOS SOBRE HISTORIA Y TEORIA,
La Habana, Ciencias Sociales.

J. Juanes, MARX O LA CRITICA DE LA ECONOMIA POLITICA COMO
FUNDAMENTO, Puebla, U.A.P..

A. Kojeve, LA DIALECTICA DEL AMO Y EL ESCLAVO, Bs. As., Siglo XXI.

K. Korsch, MARXISMO Y FILOSOFIA, México, Era.

K. Kosik, LA DIALECTICA DE LO CONCRETO, México, Grijalbo.

T. Kuhn, LA ESTRUCTURA DE LAS REVOLUCIONES CIENTIFICAS, México,
F.C.E..

H. Lefebvre, MAS ALLA DEL ESTRUCTURALISMO, Bs.As., La Pléyade.

H. Lefebvre, LOGICA FORMAL Y LOGICA DIALECTICA, México, Siglo XXI.
H. Lefebvre, ;QUE ES LA DIALECTICA?, Bs.As., Siglo XXI.

C. Levi-Strauss, ANTROPOLOGIA ESTRUCTURAL, Bs.As., Eudeba.

V. Lenin , ;QUIENES SON LOS "AMIGOS" DEL PUEBLO.., Moscu, Progreso.
G. Luckacs, EL JOVEN HEGEL Y LOS PROBLEMAS DE LA SOCIEDAD
CAPITALISTA, México, Grijalbo.

M. Lowy y otros, SOBRE EL METODO MARXISTA, México, Grijalbo.

M. Lowy, IDEOLOGIA Y CIENCIA EN MARX, México, Criticas de la Economia
Politica .18-1

C. Lungarzo, ASPECTOS CRITICOS DEL METODO DIALECTICO, Bs. As.,
Edit. Buenos.Aires

C. Luponini, EL CONCEPTO DE "FORMACION ECONOMICO-SOCIAL,
Meéxico, Siglo XXI.

E. Mandel, CIEN ANOS DE CONTROVERSIA EN TORNO A "EL CAPITAL",
México, Siglo XXI.

E. Mandel, LA FORMACION DEL PENSAMIENTO ECONOMICO DE MARX,
México, Siglo XXI.

F. Martinez, LA FILOSOFIA DE EL CAPITAL, Madrid, Taurus

H. Marcuse, RAZON Y REVOLUCION, Madrid, Alianza.

K. Marx, GLOSAS MARGINALES AL TRATADO DE ECONOMIA POLITICA
DE ADOLFO WAGNER, Bs.As., Signos.

K. Marx, INTRODUCCION GENERAL A LA CRITICA DE LA ECONOMIA
POLITICA, México, Pasado y Presente Nro .

K. Marx, CARTAS SOBRE "EL CAPITAL", Barcelona, Laia.

M. Merleau-Ponty, LAS AVENTURAS DE LA DIALECTICA, Bs.As., Leviatan.
N. Moreno, LOGICA MARXISTA Y CIENCIAS MODERNAS, México, Xolotl.
O. Morf, HISTORIA Y DIALECTICA EN "EL CAPITAL", Barcelona, Grijalbo.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 15



Teoria Sociolégica (Cafassi)

N. Moszkowska, EL SISTEMA DE MARX, UN APORTE PARA SU
CONSTRUCCION, México, Pasado y Presente Nro 77

J. Muradones, otros, FILOSOFIA DE LAS CIENCIA HUMANAS Y SOCIALES,
Barcelona, Fontamara

G Neri, PRAXIS Y CONOCIMIENTO. MARXISMO Y FENOMENOLOGIA,
Caracas, Tiempo Nuevo.

G. Novack, INTRODUCCION A LA LOGICA. LOGICA FORMAL Y LOGICA
DIALECTICA, Barcelona, Fontamara.

J. Nunez Jover, INTERPRETACION TEORICA DE LA CIENCIA, La Habana,
Ciencias Sociales

R. Payne, EL DESCONOCIDO MARYX, Bs. As., Paidos.

J. Piaget, EL ESTRUCTURALISMO, Barcelona, Oikos-Tau.

J. Piaget, PSICOLOGIA Y EPISTEMOLOGIA, Bs. As., Emecé.

J. Piaget, INVESTIGACIONES SOBRE LA ABSTRACCION REFLEXIONANTE
(TOMOSTY II), Bs. As., Huemul.

G. Pietranera, ESTUDIOS SOBRE EL CAPITAL, México, Siglo XXI.

K. Popper, LA LOGICA DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA, Bs. As., Rei.
N. Poulantzas, BREVES ACOTACIONES SOBRE EL CONTENIDO DE "EL
CAPITAL", Madrid, Fundamentos.

G. Prestipino, EL PENSAMIENTO FILOSOFICO DE ENGELS, México, Siglo
XXI.

J. Ranciere, EL METODO DE "EL CAPITAL", México, Quinto Sol.

J. Ranciere, EL CONCEPTO DE CRITICA Y LA CRITICA DE LA ECONOMIA
POLITICA, Bs. As. Noe

H. Raurich, HEGEL Y LA LOGICA DE LA PASION, Bs. As., Marimar.

H. Raurich, NOTAS SOBRE HEGEL Y MARX, Bs.As., Marimar.

R. Rosdolsky, GENESIS Y ESTRUCTURA DE "EL CAPITAL" DE MARX,
México, Siglo XXI.

R. Rosdoslsky, LA SIGNIFICACION DE "EL CAPITAL" PARA LA
INVESTIGACION MARXISTA, Madrid, Fundamentos.

R. Rosdolsky, y otros, EBATE SOBRE EL METODO DE EL CAPITAL, México,
Siglo XXI.

L. Rosenthal, LA DIALECTICA DE LO ABSTRACTOCONCRETO EN EL
CAPITAL DE MARX, México, Quinto Sol.

J. Samaja, INTRODUCCION A LA EPISTEMOLOGIA DIALECTICA, Bs. As.,
Lugar.

P. Sandor, HISTORIA DE LA DIALECTICA, Bs. As., Siglo XXI.

J. Sartre, CRITICA DE LA RAZON DIALECTICA, Bs. As., Losada.

J. Sazbén, MITO E HISTORIA EN LA ANTROPOLOGIA ESTRUCTURAL, Bs.
As., Nueva Vision.

A. Schmidt, HISTORIA Y ESTRUCTURA, Madrid, Comunicacién.

L. Sevag, MARXISMO Y ESTRUCTURALISMO, Madrid, Siglo XXI.

L. Silva, MARX Y LA ALIENACION, Caracas, Monte Avila.

A. Sheptulin, EL METODO DIALECTICO DEL CONOCIMIENTO, Bs. As.,
Cartago.

Tran-Duc-Tao, EL MATERIALISMO DE HEGEL, Bs. As., Siglo XXI.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 16



Teoria Sociolégica (Cafassi)

R. Valls Plana, LA DIALECTICA. UN DEBATE HISTORICO, Barcelona,
Montecinos.

P. Vilar y otros, ALTHUSSER, METODO HISTORICO E HISTORICISMO, Bs.
As., Anagrama.

L. Vygodsvy, EL METODO DE EL CAPITAL, Moscd, Progreso.

J. Wahl, LA LOGICA DE HEGEL COMO FENOMENOLOGIA, Bs.As., La
Pléyade.

J. Yves Calvez, EL PENSAMIENTO DE K.MARX, Madrid, Taurus.

J. Zeleny, DIALECTICA Y CONOCIMIENTO, Madrid, Catedra.

J. Zeleny, LA ESTRUCTURA LOGICA DE "EL CAPITAL" DE MARX, México,
Grijalbo.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 17



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD IV
EL PROBLEMA DEL VALOR Y LOS MISTERIOS DE LAS
COSAS

El cambio desarrollado. Trabajo humano socialmemeesario. Valor como
regulador de la produccion. Divisién y distribucidel trabajo. Primera aproximaciéon a
la sustancia y la magnitud de valor. Proceso técmaterial del trabajo y su forma
social. La forma valor. La oposicion entre utilidadintercambiabilidad. El doble
caracter del trabajo. Trabajo abstracto y aliemacida forma dinero. El mercado como
fuerza impersonal.

La forma histérica concreta:consumo de fuerza dbajo social. La "forma
natural" que adopta ese consumo. El problema migtgido de el "punto de partida".
La relacion social entre mercancias. La conversiéntrabajo individual en trabajo
social. De la dualidad de la mercancia, al dobléatar del trabajo. Proceso de
produccion e intercambio. La esencia de la mereansu funcion social. La "voluntad"
del productor.

Derivaciones logicas e historicas de las categodapectos cuantitativos:
unidad de medida y forma. De la forma simple aotanf dineraria. Homogeneizacion
del espacio social, y forma del valor. Los supuestetodologicos de la teoria del
valor, y su extension al resto de "El Capital”.

Noticia sobre las "soluciones" de Marx al problaseda relacion valor y precio.
Materialidad y realidad de la sustancia social esada en el valor.

Sustancia, sustrato, forma y magnitud de valorpal@mica del valor dentro y
fuera del marxismo. Nuevamente sobre el métoda éednomia politica.

LECTURA OBLIGADA

Karl Marx, Libro I, seccién primera, capitulo I

LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD IV

I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México,
Siglo XXI.

P. Salama, SOBRE EL VALOR, México, Era.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD IV

S. Amin, LA LEY DEL VALOR Y EL MATERIALISMO HISTORICO, México,
F.C.E.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 18



Teoria Sociolégica (Cafassi)

M. Aglietta, REGULACION Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI.
G. Bedeschi, ENAJENACION Y FETICHISMO EN MARX, Madrid,
Comunicacion..

M. Bianchi, LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México, Criticas de la
Economia .Politica Nro 6

A. Bianchi, LA TEOR{A DEL VALOR DE LOS CLASICOS A MARX, Madrid,
Comunicacién.

E. Bohm Bawerk, VALOR Y PRECIO DE PRODUCCION, Bs. As., Tiempo
Contemporaneo.

E. Bshm-Bawerk, CAPITAL E INTERES, México, F.C.E..

P. Bourdieu, LA REPRODUCCION, Barcelona, Laia.

R. Boyer, TEORIA DE LA REGULACION UN ANALISIS CRITICO, Bs. As.,
Humanitas.

H. Braverman, TRABAJO Y CAPITAL MONOPOLISTA, México, Nuestro
Tiempo.

J. Castaingts, LA TEORTA DE LOS PRECIOS DE PRODUCCION Y EL
ANALISIS MARXISTA, México, Criticas de la Economia Politica Nro 6.

H. Cleaver, UNA LECTURA POLITICA DE EL CAPITAL, Mexico, F.C.E..

L. Colletti, DE ROUSSEAU A LENIN, México, Siglo XXL

E. Colombo, EL IMAGINARIO SOCIAL, Montevideo.

Nordan, M. Desai, LECCIONES DE TEORIA ECONOMICA, México, Siglo XXI
M. Dobb, TEORIAS DEL VALOR Y DE LA DISTRIBUCION DESDE A. SMITH,
México, Siglo .XXL

G. Dobreu, LA TEORIA DEL VALOR, Barcelona, Bosch.

E. Dussel, MARX DESCONOCIDO (1863 /1868), México, Siglo XXI.

B. Fine, RE-LEER "EL CAPITAL", México, F.C.E..

D. Foley, PARA ENTENDER "EL CAPITAL", México, F.C.E..

P. Garegnani y otros, DEBATE SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR,
México, Siglo .XXI

B. de Giovanni, LA TEORIA POLITICA DE LAS CLASES EN "EL CAPITAL",
Meéxico, Siglo XXI.

H. Guillen Romo, NOTAS SOBRE LA TEORIA SIMETRICA DEL VALOR EN
COMPETENCIA , RFECTA E IMPERFECTA, México, Criticas de la Economia
Politica Nro 6

H. Guillen Romo , LECCIONES DE TEORIA ECONOMICA, México, F.C.E..
A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia.

J. Israél, LA ENAJENACION DE MARX A LA SOCIOLOGIA MODERNA,
México, F.C.E.

A. Lipietz, EL CAPITAL Y SU ESPACIO, Mexico, Siglo XXI.

M. Lippi, MARX, EL VALOR COMO COSTO SOCIAL, Madrid, Pirdide.

K. Marx, MISERIA DE LA FILOSOFIA, Bs. As., Cartago.

C. Meillasoux, MUJERES, GRANEROS Y CAPITAL, Mexico, Siglo XXI.

M. Morishima, LA TEORIA DEL VALOR DE MARX, Madrid, Tecnos.

N. Moszkowska, EL SISTEMA DE MARX: UN APORTE PARA SU
CONSTRUCCION, México, Pasado y Presente.

C. Napoleoni, VALOR, Barcelona, Labor.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 19



Teoria Sociolégica (Cafassi)

A. Nedio, NEOCLASICOS, NEORICARDIANOS Y MARX, México, Criticas de
la Economia .Politica Nro 6

I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México,
Siglo XXI.

L. Pasinetti, TEORIA DE LA PRODUCCION, México, F.C.E..

L. Pasinetti, LECCIONES DE LA TEORIA DE LA PRODUCCION CONJUNTA,
México, F.C.E..

P. Salama, SOBRE EL VALOR, México, Era.

P. Salama, TRANSFORMACION MATERIALISTA O METAMORFOSIS DEL
VALOR EN PRECIO DE , ODUCCION, México, Criticas de la Economia
Politica Nro 6

I. Steedman, MARX DESPUES DE SRAFFA, México, F.C.E..

G. Therborn, ;COMO DOMINA LA CLASE DOMINANTE?, Mexico, Siglo XXL

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 20



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD V
FETICHISMO, FANTASTMAS, NATURALIDADES

La caracteristica distintiva de la econémica mdicaAtomizacion de la
sociedad mercantil. La incidencia de los distimtoembros de la sociedad. El caracter
anarquico de las relaciones de produccion. El algia como propietario. La
cosificacion-personificacion del capital. Dialéetide la cosificacion.

La significacion social del intercambio. El mercaeo la adaptacién de las
transacciones individuales. La incidencia de "lanf® social" sobre la voluntad de los
productores. Las "caracteristicas naturales” dedaas. La realidad de las propiedades
de los objetos. Las formas de apariencia objeietichismo del dinero y fetichismo del
capital. El enmascaramiento de las relaciones atugcion.

Comparacion con Feuerbach. Las cuatro formas dsidaacion en el joven
Marx. Analogias y diferencias con la teoria detfésmo de la mercancia. Objetivacion
y alienacion: vinculaciones y determinaciones.

El fetichismo de la mercancia y la teoria de lalogia. Posibles conexiones y
especificidades de cada uno. Reificacion y cultlga. debate sobre la ruptura
epistemoldgica y el problema del fetichismo. Lacein Hegel-Marx, y sus conexiones
con el problema del fetichismo. Rastreo del coreept la obra de Marx.

El debate sobre la vida cotidiana y el impactoadeeificacion. Fuentes genéticas
e inercia social. Las dificultades para la "sugnesdel fetichismo.

LECTURA OBLIGADA
Karl Marx, El Capital, Libro I, Seccién Primera, Capitulo I, # 4
LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD V

J. Israél, LA ENAJENACION: DE MARX A LA SOCIOLOGIA MODERNA,
México, F.C.E.

K. Marx, MANUSCRITOS ECONOMICO-FILOSOFICOS, Bs. As., Anteo.

I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México,
Grijalbo.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD V

T. Adorno, TELEVISION Y CULTURA DE MASAS, Cérdoba, Endecor.
T. Adorno, SOBRE LA METACRITICA DE LA TEORIA DEL
CONOCIMIENTO, Barcelona, Planeta.

T. Adorno y otro, DIALECTICA DEL ILUMINISMO, Bs. As., Sur.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 21



Teoria Sociolégica (Cafassi)

T. Adorno, CRITICA CULTURAL Y SOCIEDAD, Barcelona, Ariel.
Abercrombie y otros, LA TESIS DE LA IDEOLOGIA DOMINANTE, Madrid,
Siglo XXI.

T. Adorno , CRITICA CULTURAL Y SOCIEDAD, Barcelona, Ariel.

A. Aptheker y otros, MARXISMO Y ALIENACION, Barcelona, Peninsula.

W. Ash, MARXISMO Y MORAL, México, Era.

C. Astrada, TRABAJO Y ALIENACION. EN LA 'FENOMENOLOGIA' Y EN
LOS 'MANUSCRITOS!, Bs. As., Siglo XX.

C. Astrada, HUMANISMO Y ALIENACION, Bs. As., Devenir.

H. Barth, VERDAD E IDEOLOGIA, México, F.C.E..

D. Bell, INDUSTRIA CULTURAL Y SOCIEDAD DE MASAS, Caracas, Monte
Avila.

J. Blejer, PSICOLOGIA DE LA ALIENACION, Bs. As., Cuadernos de Psicologia
concreta Nro 4

R. Benedict, EL HOMBRE Y LA CULTURA, Bs. As., CEAL.

G. Bedeschi, ENAJENACION Y FETICHISMO EN MARX, Madrid,
Comunicacion.

P. Bourdieu, LA REPRODUCCION, Barcelona, Laia.

E. Colombo, EL IMAGINARIO SOCIAL, Montevideo, Nordan.

A. Cortina y otros, CRITICA Y UTOPIA: LA ESCUELA DE FRANCFURT,
Bogota, Editorial, Cincel.

G. Della Volpe, CRITICA DE LA IDEOLOGIA CONTEMPORANEA, Madrid,
Comunicacion.

D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORIA DEL CUERPO EN EL
MODO DE PRODUCCION, PITALISTA, Bs. As., Tiempo contemporaneo.

T. Eagleton, IDEOLOGIA: UNA INTRODUCCION, Bs As., Piados.

H. Enzensberger, DETALLES, Barcelona., Anagrama.

J. F16, y otro. ALCANCE Y FORMAS DE LA ALIENACION, Montevideo, Bib
de cultura universitaria.

E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, México, F.C.E..

E. From, PSICOANALISIS DE LA SOCIEDAD CONTEMPORANEA, México,
F.CE..

M. Foulcault, LA VERDAD Y LAS FORMAS ]URfDICAS, México, Gedisa.

E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, México, F.C.E..

E. Fromm, PSICOANALISIS DE LA SOCIEDAD CONTEMPORANEA, México,
F.CE.

R. Garaudy, LA MORAL DE LOS MARXISTAS, Bs. As., Procyon.

A. Giddens, EL CAPITALISMO Y LA MODERNA TEORIA SOCIAL, Barcelona,
Labo.

J. Gabel, ALIENACION Y VIDA SOCIAL, Bs. As., Amorrortu.

J. Gabel, FORMAS DE ALIENACION, Cordoba, Ed. Universitaria.

E. Giudici, ALIENACION, MARXISMO Y TRABAJO INTELECTUAL, Bs. As.,
Crisis.

M. Godelier, ECONOMIA, FETICHISMO Y RELIGION EN LAS SOCIEDADES
PRIMITIVAS, Madrid, Siglo XXI.

A. Gorz, HISTORIA Y ENA]ENACION, Barcelona, Tiempo Presente.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 22



Teoria Sociolégica (Cafassi)

M. Godelier, LO REAL Y LO MATERIAL, Madrid, Taurus.

A. Gouldner, LA DIALECTICA DE LA IDEOLOGIA Y LA TECNOLOGIA,
Madrid, Tecnos.

J. Habermas, CIENCIA Y TECNICA COMO IDEOLOGIA, Madrid, Tecnos.

G. Hegel, LA FENOMENOLOGIA DEL ESPIRITU, México, F.C.E..

A. Heller, SOCIOLOGIA DE LA VIDA COTIDIANA, Barcelona, Peninsula.

A. Heller, LA REVOLUCION DE LA VIDA COTIDIANA, Barcelona, Peninsula.
J. Israél, LA ENAJENACION: DE MARX A LA SOCIOLOGIA MODERNA,
México, F.C.E.

F. Jakubowsky, LAS SUPERESTRUCTURAS IDEOLOGICAS EN LA
CONCEPCION MATERIALISTA DE LA HISTORIA, Madrid, Alberto Corazoén.
J. Kahn, CONCEPTO DE CULTURA, textos fundamentales, Barcelona,
Anagrama.

A. Kojeve, LA DIALECTICA DEL AMO Y EL ESCLAVO, Bs. As., Siglo XX.

K. Lenk, EL CONCEPTO DE IDEOLOGIA, Bs. As., Amorrortu.

J. Linares, AGRESIVIDAD E IDEOLOGIA, Barcelona, Fontamara.

G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo.

B. Malinowsky, UNA TEORIA CIENTIFICA DE LA CULTURA, Bs. As.,
Sudamericana.

H. Marcuse, MARX'Y EL TRABAJO ALIENADO, Bs. As., Cepe.

H. Marcuse, ENSAYOS SOBRE POLITICA Y CULTURA, Barcelona, Planeta.
H. Marcuse, EL HOMBRE UNIDIMENSIONAL, Barcelona, Seix Barral.

G. Marramao, IDEOLOGIA Y RELACIONES SOCIALES, México, Siglo XXI.

K. Marx, MANUSCRITOS ECONOMICO-FILOSOFICOS, Bs. As., Ateneo.

G. Novack, LA TEORIA MARXISTA DE LA ALIENACION, Barcelona,
Fontamara.

B. Ollman, MARX, REICH Y MARCUSE, Bs. As., Paidds.

B. Ollman, TEORIA DE LA ALIENACION EN MARX, Bs. As., Amorrortu.

E. Pappenheim, LA ENAJENACION DEL HOMBRE MODERNO, México, Era.
J. Plamenatz, LA FILOSOFIA DEL HOMBRE EN K. MARX, México, F.C.E..

H. Popitz, EL HOMBRE ALIENADO, Bs. As., Sur.

P. Ricouer IDEOLOGIA Y UTOPIA, Madrid, Gedeisa edic.

R. Rossi-Landi, IDEOLOGIA, Madrid, Labor.

P. Rovatti, LA CRITICA DEL FETICHISMO, México, Siglo XXI.

L. Rozitchner, FREUD Y LOS LIMITES DEL INDIVIDUALISMO BURGUES, Bs.
As., Siglo XXI.

I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México,
Grijalbo.

A. Sanchez, azquez, ESTUDIO PREVIO A LOS CUADERNOS DE PARIS
[NOTAS DE LECTURA DE 1844], México, ERA.

A. Sanchez Vazquez, FILOSOFIA Y ECONOMIA EN EL JOVEN MARX,
México, Grijalbo.

A. Schaff, LA ALIENACION COMO FENOMENO SOCIAL, México, Siglo XXI.
A. Schaff, SOCIOLOGIA E IDEOLOGIA, Barcelona, Sepulveda.

L. Silva, MARX Y LA ALIENACION, Caracas, Monte Avila.

G. Therborn, ; COMO DOMINA LA CLASE DOMINANTE?, Mexico, Siglo XXL

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 23



Teoria Sociolégica (Cafassi)

G. Therborn, LA IDEOLOGIA DEL PODER Y EL PODER DE LA IDEOLOGIA,
México, Siglo XXI

P. Vilar, ECONOMIA, DERECHO, HISTORIA, Barcelona, Ariel.

L. Villoro, EL CONCEPTO DE IDEOLOGIA, México, F.C.E..

R. Williams, MARXISMO Y LITERATURA, Barcelona, Peninsula/Biblos.

L. White, LA CIENCIA DE LA CULTURA, Bs. As., Paidés.

Ch. Wright, COMUNICACION DE MASAS, Bs. As., Paidés.

I. Zeitling, EL CONCEPTO DE IDEOLOGIA, Bs. As., Amorrortu.

J. Yves Calvez, EL PENSAMIENTO DE KARL MARX, Madrid, Taurus.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 24



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD VI
INTERCAMBIO, DINERO Y MAS DINERO: CAPITAL

Nuevamente sobre la forma de valor. De la formaliaag a la forma general.
El dinero y la exclusion del resto de las mercanc{zambio desarrollado y dinero.
Como medida de valor. Como patron de precios. Ferdeaequivalente socialmente
vigente. Signos de valor dinero. Dinero como fliiedidor de la circulacion de las
mercancias . Reserva de valor y atesoramiento. dMeei pago. La circulacion de
mercancias. Formula general y sus metamorfosisaMasmedios de circulacién. La
moneda. Velocidad de circulacion.

La postura monetarista. Inflacion. La ley de Sagm@aracion con las teorias
cuantitativistas del dinero: un ejemplo en MiltoneBman. Las crisis. La formacion
tesaurica. Capital monetario. El fetichismo deledin La separacién dinero-mercancia.
La forma precio. Las fluctuaciones. La "incongruahtecesaria de la forma precio.
Los equivocos comunes en torno al precio. Probletieata plusvalia nacida de la
circulacién . Estaticidad de esta plusvalia. El ebnpcimiento potencial. La circulacion
del dinero. Diferencia entre dinero y capital: farmhe circulacion. Lo cualitativo y lo
cuantitativo.

El desarrollo de las fuerzas productivas y las tammes modificaciones del
umbral de capital. Noticia sobre el proceso deciotade capital y la emergencia del
capital dinero.

La mercancia fuerza de trabajo como solucion dgualdad cuantitativa. Las
fluctuaciones de precios. Movimiento del dineraniera aproximacion al valor de la
fuerza de trabajo. Consideraciones metodologicésesel lugar de esta categoria.
Noticia sobre la polémica acerca del rol del capdamercial en la transicién
feudalismo-capitalismo.

LECTURA OBLIGADA

Karl Marx, Libro I, seccién primera, capitulos II, y III; y seccién segunda,
capitulo IV.

LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD VI

M. Aglietta, D. Orlean, LA VIOLENCIA DE LA MONEDA, México, Siglo XXI.
S. de Brunhoff, LA TEORIA MONETARIA EN MARX, México, Roca.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD VI
M. Aglietta, D. Orlean, LA VIOLENCIA DE LA MONEDA, México, Siglo XXI.

M. Aglietta, REGULACION Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI.
M. Aglietta, EL FIN DE LAS DIVISAS CLAVES, México, Siglo XXI.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 25



Teoria Sociolégica (Cafassi)

S. Amin, LA LEY DEL VALOR Y EL MATERIALISMO HISTORICO, México,
F.CE.

P. Baran, EXCEDENTE ECONOMICO E IRRACIONALIDAD CAPITALISTA,
Coérdoba, Pasado y Presente Nro. 3

P. Baran, LA ECONOMIA POLITICA DEL CRECIMIENTO, México, E.C.E..
M. Bianchi, LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México, Criticas de la
Economia Politica Nro 6

E. Bohm Bawerk, VALOR Y PRECIO DE PRODUCCION, Bs. As., Tiempo
Contemporaneo.

E. Bshm-Bawerk, CAPITAL E INTERES, México, F.C.E..

S. de Brunhoff, LA TEORIA MONETARIA EN MARX, México, Roca.

S. de Brunhoff, LA POLITICA MONETARIA, México, Siglo XXI.

S. de Brunhoff, TEORIA DE LA OFERTA Y LA DISTRIBUCION, Bs. As.,
Calden.

J. Castaingts, LA TEORTA DE LOS PRECIOS DE PRODUCCION Y EL
ANALISIS MARXISTA, México, Criticas de la Economia Politica Nro 6.

E. Chatelain, A QUE CONDUCE LA TESIS DEL INTERCAMBIO DESIGUAL,
México, Critica .de la Economia Politica Nro 10

M. Dobb, TEORIAS DEL VALOR Y DE LA DISTRIBUCION DESDE A. SMITH,
México, Siglo XXI

J. Gabriel, DINERO Y SISTEMA FINANCIERO, Bs. As., Granica.

J. Galbraith, EL. DINERO, Barcelona, Orbis.

P. Garegnani y otros, DEBATE SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR,
México, Siglo XXI

D. Harris, ACUMULACION DE CAPITAL Y DISTRIBUCION DEL INGRESO,
México, F.C.E..

L. Harris, TEORIA MONETARIA, México, F.C.E..

J. Hicks, VALOR Y CAPITAL, México, F.C.E..

J. Hicks, DINERO, INTERES Y SALARIOS, México, F.C.E..

R. Hilferding, EL CAPITAL FINANCIERO, México, Grijalbo.

M. Lippi, MARX, EL VALOR COMO COSTO SOCIAL, Madrid, Pirdide.

E. Mandel, LA INFLACION, Bs. As, Alonso editor.

E. Mandel, TRATADO DE ECONOMI{A MARXISTA, México, Era.

K. Marx, MISERIA DE LA FILOSOFIA, Bs. As., Cartago.

K. Marx, SALARIO, PRECIO Y GANANCIA, Bs. As., Anteo.

M. Morishima, LA TEORIA DEL VALOR DE MARX , Madrid, Tecnos.

C. Napoleoni, VALOR, Barcelona, Labor.

A. Nedio, NEOCLASICOS, NEORICARDIANOS Y MARX, México, Criticas de
la Economia Politica Nro 6

E. Pejcovich, FUNDAMENTOS DE ECONOMIA POLITICA, México, F.C.E..
B. Rowthorn, CAPITALISMO, INFLACION Y CONFLICTO, México, Nuestro
Tiempo.

I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México,
Siglo XXI.

P. Salama, SOBRE EL VALOR, México, Era

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 26



Teoria Sociolégica (Cafassi)

P. Salama, TRANSFORMACION MATERIALISTA O METAMORFOSIS DEL
VALOR EN PRECIO DE , ODUCCION, México, Criticas de la Economia
Politica Nro 6

P. Sweezy, TEORIA DEL DESARROLLO CAPITALISTA, México, F.C.E..

T. Scitovsky, BIENESTAR Y COMPETENCIA, Bs. As., Amorrortu.

A. Shaik, SOBRE LAS LEYES DE INTERCAMBIO, México, Criticas de la
Economia Politica Nro 10

J. Vallier, UNA INTRODUCCION A LA ECONOMIA POLITICA, Barcelona,
Fontamara.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Pag. 27



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD VII )
TRABAJO Y LA INSACIABLE VALORIZACION
CAPITALISTA

La concepciéon del hombre en Marx. Hombre y nataealélaterias primas y
material auxiliar. El trabajo como conservacion vddéores pretéritos. Trabajo como
consumo productivo. Condiciones de valorizacionaélén entre cosas. Objetivo del
capitalista. Unidad del proceso laboral y de vakmion. Trabajo y valor. La
divergencia cuantitativa. La relacién de los vadoréiempo de trabajo superfluo y
valor. La productividad del trabajo. La plusvalia.transferencia de valor al producto.

Dualidad del resultado y del trabajo. Adicion cutativa y cualitativa. Las
diferenciaciones en la transferencia de valor. Negeprimas, materiales auxiliares y
medios de trabajo. Nuevo valor de uso y viejo valercambio. Capital constante y
variable. Capital adelantado y pluscapital. Taspldsvalia. Plusvalia y jornada laboral.
La incidencia del capital constante.

Subordinacion del trabajo al capital. Formulas akaty masa de plusvalia. La
reificacion en el proceso de trabajo. Medios dedpeccion e ideologia dominante.
Distincion entre trabajo y fuerza de trabajo. Tjalavo y trabajo muerto. La pobreza y
el trabajo en el capitalismo. Naturaleza y disfruternada laboral,y extorsién de
plusvalia absoluta. Las "leyes generales" de Isvalia y sus limitaciones.

"Los grundrisse" y la dialéctica tiempo libre-tieonge trabajo. Enajenacion del

disfrute. Aspectos cuantitativos de la apropiaaiéh ocio. Industrializacién del ocio.
Alienacién. Tiempo de trabajo, tiempo de ocio, grepoblacion relativa.

LECTURA OBLIGADA
Karl Marx, El Capital, Libro I, Seccién tercera, capitulos V al IX
LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD VII

M. Aglietta, REGULACISN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XX.
H. Braverman, TRABAJO Y CAPITAL MONOPOLISTA, México, Nuestro
Tiempo.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD VII

M. Aglietta, REGULACISN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XX.
T. Adorno y otro, LA INDUSTRIA DE LA CULTURA: ILUSTRACION COMO
ENGANO DE LAS MASAS, México, F.C.E.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 28



Teoria Sociolégica (Cafassi)

P. Anderson, LAS ANTINOMIAS DE GRAMSCI, Bs. As., Cuadernos del Sur N*
6.

H. Braverman, TRABAJO Y CAPITAL MONOPOLISTA, México, Nuestro
Tiempo.

M. Burawoy, PRODUCCION Y CONSENTIMIENTO, Madrid, M.T..

J. Dunlop, EL TRABAJO EN EL SIGLO XX, Madrid, M.T..

D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORIA DEL CUERPO EN EL
MODO DE PRODUCCION, PITALISTA, Bs. As., Tiempo contemporaneo.
M. Foucault, LA VERDAD Y LAS FORMAS JURIDICAS, Barcelona, Gedisa.
G. Friedman, EL TRABAJO DESMENUZADO, Bs. As., Sudamericana.

A. Giddens, EL CAPITALISMO Y LA MODERNA TEORIA SOCIAL, Madrid,
Siglo XXI.

A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia.

E. Hobsbaum, INTRODUCCION A K. MARX: FORMACIONES
ECONOMICAS PRECAPITALISTAS, México, Siglo XXI.

E. Mandel, TRATADO DE ECONOMI{A MARXISTA, México, Era.

K. Marx, ELEMENTOS FUNDAMENTALES...(LOS GRUNDRISSE), Madrid,
Siglo XXI.

K. Marx, PROCESO DE TRABAJO, MANUSCRITO (61-63), México, Terra
Nova.

K. Marx, SALARIO, PRECIO Y GANANCIA, Bs. As., Anteo.

K. Marx, TRABAJO ASALARIADO Y CAPITAL, Bs. As., Anteo.

D. Melossi y otro, CARCEL Y FABRICA, México, Siglo XXI.

M. Nicolaus, EL MARX DESCONOCIDO, Barcelona, Anagrama.

J. Rodriguez Gémez, TIEMPO Y OCIO: CRITICA DE LA ECONOMIA DEL
TRABA]JO, Bogot4, Universidad Externado de Colombia.

R. Sennet, LA CORROSION DEL CARACTER: LAS CONSECUENCIAS
PERSONALES DEL TRABAJO EN EL NUEVO CAPITALISMO, Barcelona,
Anagrama.

A. Schmidt, EL CONCEPTO DE NATURALEZA EN MARX, México, Siglo XXL
V. Vialard, EL TRABAJO HUMANO, Bs. As., Eudeba.

VV. AA., POLITICA Y ORGANIZACION INDUSTRIAL, Madrid, M.T..

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 29



Teoria Sociolégica (Cafassi)

) UNIDAD VIl
LA DIVISION DEL TRABAJO Y EL GERMEN DEL
CONTROL

La distincion metodologica de la plusvalia y el agpto de plusvalia relativa.
Posibilidad de transformacion de los medios deajmly los métodos. Posibilidad de
plusvalia extraordinaria. Valor y fuerzas produasiv

Empleo simultaneo de obreros. Primera diferencaitativa en el artesanado.
Caracter social de los medios de trabajo. Difesmi@nh de la sumatoria de valores de
uso de las diferentes fuerzas de trabajo. La dadeccomo "atributo” del capital.
Transformacién del proceso de trabajo en el trabagial. Mercancia como producto
social. "Poros" de la jornada laboral. Elementospies de la manufactura y formas
fundamentales. Resultados. Construccidn social alebro colectivo. Pervivencia
relativa del oficio. Calificacion y descalificacidrSimplificacion del trabajo vy
multiplicacion de la produccién. La irrupcién dddrero no calificado.

Division del trabajo en general, en particular,ny sthgular. Las dos grandes
formas de divisibn del trabajo en el capitalismotefrupcion de las formas.
Autoritarismo y libertad. La destruccién de lasigues formas de la division del
trabajo. Division del trabajo en la sociedad y émaber. Impacto de la manufactura
sobre el hombre. Espacio fisico y espacio social.ebjenacion de las potencias
intelectuales. Division del trabajo manual e int&lal. Incremento del umbral de
capital. Las proporciones de la inversion de chpitastante y variable. Organizacion
del trabajo social como graduacion cualitativargpprcionalidad cuantitativa.

El cuerpo del obrero. Valor de uso de la fuerzdrdpajo, y sensibilidad a la

"voz de mando". Nuevamente sobre el ocio, y lamimgaion social.

LECTURA OBLIGADA
Karl Marx, El Capital, Libro I, seccién cuarta, capitulos X al XII.
LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD VIII

B. Coriat, EL TALLER Y EL CRONOMETRO, México, Siglo XXI.
I. Maignien, LA DIVISION DEL TRABAJO MANUAL E INTELECTUAL,
Barcelona, Anagrama.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD VIII

K. Axelos, MARX COMO PENSADOR DE LA TECNICA, Madrid, Tecnos.
M. Burawoy, PRODUCCION Y CONSENTIMIENTO, Madrid, M.T..

B. Coriat, EL TALLER Y EL CRONOMETRO, México, Siglo XXI.

B. Coriat, CIENCIA, TECNICA Y CAPITAL, Madrid, Blume.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 30



Teoria Sociolégica (Cafassi)

D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORIA DEL CUERPO EN EL
MODO DE PRODUCCION, PITALISTA, Bs. As., Tiempo contemporaneo.

R. Dore, FABRICA BRITANICA, FABRICA JAPONESA, Madrid, M.T..

J. Dunlop, EL TRABAJO EN EL SIGLO XX, Madrid, M.T..

D. Deleule, otros, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORIA DEL CUERPO EN EL
MODO DE , ODUCCION CAPITALISTA, Bs. As., Tiempo Contemporaneo

E. Dussel, ESTUDIO PRELIMINAR A LOS CUADERNOS TECNOLOGICOS
DE MARX [1861-1863], México, U.A.P.

M. Foucault, VIGILAR Y CASTIGAR, México, Siglo XXI.

M. Foucault, LA VERDAD Y LAS FORMAS JURIDICAS, Barcelona, Gedisa.

P. de Gaudemar, PROCESO Y DIVISION DEL TRABAJO, México, Era.

A. Gouldner, LA DIALECTICA DE LA IDEOLOGIA Y LA TECNOLOGIA,
Madrid, Tecnos.

A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia.

A. Heertje, ECONOMIA Y PROGRESO TECNICO, México, F.C.E..

L. Hirschorn, LA SUPERACION DE LA MECANIZACION, Madrid, M.T..

J. Holloway, LA ROSA ROJA DE NISSAN, Bs. As., Cuadernos del Sur Nro 3.

F. Kern y otros, EL FIN DE LA DIVISION DEL TRABAJO, Madrid, M.T..

K. Marx, CAPITAL Y TECNOLOGIA, México, Terra Nova.

K. Marx, CAPITULO VI [INEDITO], México, Siglo XXI.

I. Maignien, LA DIVISION DEL TRABAJO MANUAL E INTELECTUAL,
Barcelona, Anagrama.

D. Melossi y otro, CARCEL Y FABRICA, México, Siglo XXI.

D. Melossi, EL CONTROL SOCIAL, México, Siglo XXI.

A. Negri, DEL OBRERO MASA, AL OBRERO SOCIAL, Barcelona, Anagrama.
R. Pazieri y otros, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, México,
Pasado y .Presente Nro 32

Ch. Sabel, TRABAJO Y POLITICA, Madrid, M.T..

VV. AA., EL FIN DE LA DIVISION DEL TRABAJO, Madrid, Siglo XXI.

VV. AA., POLITICA Y ORGANIZACION INDUSTRIAL, Madrid, M.T..

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 31



Teoria Sociolégica (Cafassi)

, UNIDAD IX ,
LA MAQUINA Y SUS SERVIDORES. LAS MAQUINAS
HUMANAS

La diferencia entre la maquina y la herramientsteégia de maquinas y
cooperacion de maquinas. Tendencia al automatiEhpyroblema de la transferencia de
valor. La justificacibn matematica de su empleopdéreusiones sobre la condicion
obrera. Impacto sobre el "contrato social". Amaidn. La maquina y la plusvalia
relativa y extraordinaria.

La relacion del obrero y la maquina. Disciplinatyno de trabajo. Maquinaria y
ejército industrial de reserva. Tendencia a laljz@a@on ciclica. La secuencia del ciclo
capitalista. Atraccion y repulsion de obreros. Nareente sobre los grundrisse.

Ciencia y capital. Simplicidad y complejidad dedldajo obrero. Potencias del
cuerpo y maquinaria. Nuevas caracteristicas de iscipina del trabajo.
Descomposicion del saber obrero con particulagdad

Los sucesivos ataques a la pervivencia del ofiRievision de los conceptos
trabajo concreto y trabajo abstracto. Taylorisniorgismo.

Nuevas tecnologias. Caracteristicas fundamentaBmsnsecuencias en la
organizacion del trabajo. La maquina en otro modoptbduccion. El capital y su
dependencia del trabajo. Desarrollo de las fugrmaductivas y mercado.

El debate sobre trabajo productivo e improducti¥onsecuencias politicas del
debate.Analogias y diferencias entre asalariadasluptivos e improductivos. El
problema de las capas medias. Debate sobre elptorde proletariado. La division del
trabajo manual e intelectual, y la insercion deb#&jo. Lugar en las relaciones de

produccion y consecuencias politicas. El problereadd los otros tomos de "El
Capital”.

LECTURA OBLIGADA

Karl Marx, El Capital, Libro I, seccién cuarta, capitulo XIII.

LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD IX

M. Foucault, VIGILAR Y CASTIGAR, México, Siglo XXI.
A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABA]JO, Barcelona, Laia.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD IX

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 32



Teoria Sociolégica (Cafassi)

T. Adorno y otro, LA INDUSTRIA DE LA CULTURA: ILUSTRACION COMO
ENGANO DE LAS, SAS, México, F.C.E.

E. Alvater, SOBRE EL TRABAJO PRODUCTIVO, México, Criticas de la
Economia Politica Nro. 8

J. Aspiazu y otro, LA REVOLUCION TECNOLOGICAS'Y LAS POLITICAS
HEGEMONICAS, Bs. As., Legasa

K. Axelos, MARX COMO PENSADOR DE LA TECNICA, Madrid, Tecnos.
B. Coriat, CIENCIA, TECNICA Y CAPITAL, Madrid, Blume.

B. Coriat, LA ROBOTICA, Madrid, Revolucién.

D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORIA DEL CUERPO EN EL
MODO DE PRODUCCION , PITALISTA, Bs. As. Tiempo contemporaneo

B. Coriat, TAYLORISMO, FORDISMO Y NUEVAS TECNOLOGIA EN LOS
PAISES , MIPERIFERICOS, Bs. As..Criticas de la Economia Politica Nro. 5.

R. Dore, FABRICA BRITANICA, FABRICA JAPONESA, Madrid, M.T..

E. Dussel, ESTUDIO PRELIMINAR A LOS CUADERNOS TECNOLOGICOS
DE MARX [1861-1863], México, U.A.P.

E. Dussel, MARX DESCONOCIDO, México, Siglo XXI.

M. Foucault, VIGILAR Y CASTIGAR, México, Siglo XXI.

M. Foucault, MICROFISICA DEL PODER, Madrid, La Piqueta.

M. Foucault, LA VERDAD Y LAS FORMAS JURIDICAS, Barcelona, Gedisa.
P. de Gaudemar, PROCESO Y DIVISION DEL TRABAJO, México, Era.

H. Grossman, LA LEY DE ACUMULACION Y EL DERRUMBE DEL SISTEMA
CAPITALISTA, México, Siglo XXI.

A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABA]JO, Barcelona, Laia.

I. Gough, TRABAJO PRODUCTIVO E IMPRODUCTIVO, Barcelona, Laia.
A. Heertje, ECONOMIA Y PROGRESO TECNICO, México, F.C.E..

L. Hirschorn, LA SUPERACION DE LA MECANIZACION, Madrid, M.T..

J. Holloway, LA ROSA ROJA DE NISSAN, Bs. As., Cuadernos del Sur Nro 3.
F. Kern,, otros, EL FIN DE LA DIVISION DEL TRABAJO, Madrid. M.T.

H. Lefebvre, HACIA EL CIBERNANTROPO, Barcelona, Gedisa.

M. de Lisa, INSTRUMENTOS Y MAQUINAS EN MARX, México, Siglo XXL
Y. Maignien, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona,
Anagrama.

H. Marcuse, LA AGRESIVIDAD EN LA SOCIEDAD INDUSTRIAL
AVANZADA, Madrid, Alianza.

D. Melossi,y otro, CARCEL Y FABRICA, México. Siglo XXI.

D. Melossi, EL CONTROL SOCIAL, México, Siglo XXI.

A. Negri, DEL OBRERO MASA, AL OBRERO SOCIAL, Barcelona, Anagrama.
K. Marx, CAPITAL Y TECNOLOGIA, México, Terra Nova.

K. Marx, CAPITULO VI [INEDITO], México, Siglo XXI.

A. Mitscherlich, LA ENFERMEDAD COMO CONFLICTO, Bs. As., Sur.

A. de Palma, MAQUINA E INDUSTRIA DE SMITH A MARX, Madrid,
Comunicacion.

R. Pazieri, y otros, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, México,
Pasado y .Presente Nro 32

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 33



Teoria Sociolégica (Cafassi)

N. Poulantzas, LAS CLASES SOCIALES EN EL CAPITALISMO ACTUAL,
México, Siglo XXI.

Ch. Sabel, TRABAJO Y POLITICA, Madrid, M.T..

P. Salama, DESARROLLO DE UN TIPO DE TRABAJO IMPRODUCTIVO Y
BAJA TENDENCIAL DE LA , SA DE BENEFICIO, México.

Criticas de la Economia Politica Nro 8, VV. AA, CAPITALISMO Y CLASES
SOCIALES, Barcelona, Fontamara.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 34



Teoria Sociolégica (Cafassi)

~ UNIDAD X ,
LA PRODUCCION Y EXACCION DE PLUSVALIA. LOS
RESTOS HUMANOS

Unidad y ruptura del trabajo manual e intelectll.trabajo colectivo. El
capitalismo como productor de plusvalia. Relaci@ ptoduccion especificamente
social. Reificacion de las condiciones de trab8jdosuncion formal y real del trabajo al
capital. El caracter especificamente capitalistdadproduccién de plusvalia relativa.
Combinacién de las formas absolutas y relativasxtiersion de plusvalia.

La productividad del trabajo antes de la produccsdcial desarrollada. La
densidad poblacional. Suelo fértil y plusvalia. 8dértil y tiempo "superfluo®. Cambio
de magnitudes en las variables que determinani@l da la fuerza de trabajo. Diversas
formulas para el calculo de la plusvalia.

La nocioén de equilibrio, y los problemas para larexnia politica. Relaciones y
procesos en los conceptos econdmicos. Conceptestiececion monetaria. Plusvalia y
renta. Relacion entre division de la renta y foridiacdel equivalente general.
Composicion de valor en producto. Variacion defl@szas productivas y equivalentes.
El concepto de relacion salarial. Modificaciones.

Noticia sobre la subdivision de las diferentes mrda la produccion y sus
desajustes. El concepto de lucha de clases.

Division técnica y social del trabajo. Sustrato enial de las relaciones internas
del proceso de trabajo. Alcances y limites de t@igede la regulacion. Primera
aproximacion al valor de la fuerza de trabajo.Nodeaonsumo y tasa de plusvalia. La
relacion entre norma de consumo y formas de orgeidia laboral. Salario nominal de
referencia, y subdivision de la renta social glof®ite considerada.

LECTURA OBLIGADA

Karl Marx, El Capital, Libro I, seccién quinta, capitulos XIV al XVI
LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD X
I. Gough, TRABAJO PRODUCTIVO E IMPRODUCTIVO, Barcelona, .
Ilflli\a/iarx, CAPITALY TECNQLOGIA, México, Terra Nova.

K. Marx, CAPITULO VI [INEDITO], México, Siglo XXI.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD X

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 35



Teoria Sociolégica (Cafassi)

M. Adler, LA TEORfA MARXISTA Y EL ESTADO, México, Siglo XXI.

M. Aglietta, REGULACION Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI.
E. Alvater, SOBRE EL TRABAJO PRODUCTIVO, México, Criticas de la
Economia Politica, Nro8

K. Axelos, MARX COMO PENSADOR DE LA TECNICA, Madrid, Tecnos.

R. Boyer, TEORIA DE LA REGULACISN: UN ANALISIS CRITICO, Bs. As.,
Humanitas.

H. Cleaver, UNA LECTURA POLITICA DE "EL CAPITAL", México, F.C.E.

B. de Giovanni, MARX'Y EL ESTADO, México, Siglo XXI.

B. de Giovanni, LA TEORIA POLITICA DE LAS CLASES EN "EL CAPITAL",
México, Siglo XXI

T. Evers, EL ESTADO EN LA PERIFERIA CAPITALISTA, México, Siglo XXI.
A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia.

I. Gough, TRABAJO PRODUCTIVO E IMPRODUCTIVO, Barcelona, .

Laia.

J. Hirsch, ESTADO Y REPRODUCCION, Barcelona, Fontamara.

L. Hirschorn, LA SUPERACION DE LA MECANIZACION, Madrid, M.T..

J. Holloway, LA ROSA ROJA DE NISSAN, Bs. As., Cuadernos del Sur Nro 3.
J. Holloway, MARXISMO, ESTADO, Y CAPITAL. LA CRISIS COMO
EXPRESION DEL PODER DEL ABAJO, Bs. As. Fichas de Cuadernos del Sur
Nro 5.

A. Lipietz, EL CAPITAL'Y SU ESPACIO, México, Siglo XXI.

G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo.

I. Maignien, LA DIVISION DEL TRABAJO MANUAL E INTELECTUAL,
Barcelona, Anagrama.

G. Marramao, LO POLITICO Y LAS TRANSFORMACIONES, México, Siglo
XXI.

G. Marramao, DIALECTICA DE LA FORMA, México, Siglo XXI.

K. Marx, CAPITAL Y TECNOLOGIA, México, Terra Nova.

K. Marx, CAPITULO VI [INEDITO], México, Siglo XXI.

O. Oszlak, TEORIA DE LA BUROCRACIA ESTATAL, Bs. As., Paidos.

N. Poulantzas, PODER POLITICO Y CLASES SOCIALES EN EL ESTADO
CAPITALISTA, México, Siglo XXI.

A. Pzeworski, EL PROCESO DE FORMACION DE CLASE, México, U.A.L

A. Pzeworski, SOCIALDEMOCRACIA Y CAPITALISMO, Madrid, Alianza.
Ch. Sabel, TRABAJO Y POLITICA, Madrid, M.T..

P. Salama, EL ESTADO CAPITALISTA COMO ABSTRACCION REAL, México,
Criticas de la .Economia Politica Nro. 12

G. Therborn, ; COMO DOMINA LA CLASE DOMINANTE?, México, Siglo XXL

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 36



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD XI
EL PRECIO DE LA FUERZA DE TRABAJO Y EL HACER
SIN PRECIO

El concepto de salario. Fluctuaciones en el prdeldrabajo. La tautologia del
valor de la fuerza de trabajo. "Ruptura” del valaabajo objetivado y trabajo vivo. El
valor del trabajo como expresion imaginaria e ioaal. Diferencia entre valor y
producto de valor. Salario como forma manifestadéria ruptura juridica. La vision
capitalista de "su" ganancia.

Diversas manifestaciones del salario. Salario ipongo. Salario nominal y real.
La diferencia entre importe total del salario yqwedel salario. La relacién precio del
trabajo-salario. Las consecuencias sociales dedsexde trabajo. Exceso de trabajo y
desocupacion. Competencia entre obreros y predidraleajo. Salario a destajo. La
forma transmutada del salario por tiempo. La médigbor el nimero de piezas.
Calidad media y rendimiento medio. Subarriendaraeajo. Trabajo a destajo y jornada
laboral. La combinacién capitalista de las dos fsrde salario. La diversidad nacional
de los salarios. Factores que la determinan.

Limitaciones de la concepcién marxista del valofedfeierza de trabajo. Repaso
de las caracteristicas fundamentales del valor ade nhercancias en general. La
aplicabilidad restringida de sustancia, sustraioné y magnitud de valor de la fuerza
de trabajo.

La reproduccion de la fuerza de trabajo y las tielees domésticas de
produccion”. El debate sobre la naturaleza debjoatioméstico. El cuadruple molinete
de la reproduccion del capital y las vinculacioaese diferentes relaciones sociales de
produccion. Flexibilidad del espacio doméstico anatlaptacion a las relaciones de
produccion dominantes. Dificultades para la cumattion del valor de la fuerza de
trabajo y del tiempo de trabajo doméstico.

LECTURA OBLIGADA

Karl Marx, El Capital, Libro I, seccién sexta, capitulos XVII al XX

LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XI

C. Meillasoux, MUJERES, GRANEROS Y CAPITAL, México, Siglo XXI.

R. Hamilton, LA LIBERACION DE LA MUJER, Barcelona, Peninsula.
BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD XI

M. Aglietta, REGULACION Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI.

A. Artou, LOS ORIGENES DE LA OPRESION DE LA MUIJER, Barcelona,
Fontamara.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 37



Teoria Sociolégica (Cafassi)

A. Bebel, MUJER Y SOCIEDAD, Barcelona, Fontamara.

A. Bebel, LA MUJER, Barcelona, Fontamara.

R. Boyer, TEORTA DE LA REGULACISN: UN ANALISIS CRITICO, Bs. As.,
Humanitas.

L. Colletti, EL MARXISMO Y EL DERRUMBE DEL CAPITALISMO, México,
Siglo XX.

C. Coria, EL SEXO OCULTO DEL DINERO, Bs. As., Contemporaneo.

M. Dalla Costa, EL PODER DE LA MUJER Y LA SUBVERSION DE LA
COMUNIDAD, México, Siglo XXI.

M. Dobb, SALARIOS, México, F.C.E..

F. Forni y otros, EMPLEO, ESTRATEGIAS DE VIDA Y REPRODUCCION. , Bs.
As., Centro .Editor de A.L.

L. Garrido Medina y otro, ESTRATEGIAS FAMILIARES, Madrid, Alianza.

C. Harris, FAMLIA Y SOCIEDAD INDUSTRIAL, Barcelona, Peninsula.

R. Hamilton, LA LIBERACION DE LA MUJER, Barcelona, Peninsula.

H. Hartman, EL INFELIZ MATRIMONIO ENTRE MARXISMO Y FEMINISMO,
Bs. As., Cuadernos .del Sur Nro. 5

E. Jelin, FAMILIA Y UNIDAD DOMESTICA: MUNDO PUBLICO Y VIDA
PRIVADA, Bs. As., CEDES. Vol. 1 N*6..

A. Kollontai, MUJER, HISTORIA Y SOCIEDAD, Barcelona, Fontamara.

A. Kollontai, AUTOBIOGRAFIA DE UNA MUJER SEXUALMENTE
EMANCIPADA, Barcelona, Fontamara.

I. Larguia y otro, LA MUJER NUEVA: TEORIA Y PRACTICA DE SU
EMANCIPACIO6N, Bs. As., CEA.

C. Levi Strauss, LA FAMILIA, Bs. As., Eudeba.

M. Margulis, CULTURA Y REPRODUCCION, Bs. As., Fac. de Cs. Ss. Cuaderno
Nro2.

M. Margulis y otro, DESARROLLO Y POBLACION EN LA FRONTERA
NORTE: EL CASO REYNOSA, México, El Colegio de México.

C. Meillasoux, MUJERES, GRANEROS Y CAPITAL, México, Siglo XXI.

E. Pineda y otros, POLEMICAS FEMINISTAS, Madrid, Revolucién.

E. Reed, PROBLEMAS DE LA LIBERACION DE LA MUJER, Barcelona,
Fontamara.

I. Rubin, ENSAYO SOBRE LA TEORIA MARXISTA DEL VALOR, México, Siglo
XXI.

A. Sanchez, Bringas, MARXISMO Y FEMINISMO: MUJER-TRABAJO, México,
Nueva antropologia Vol VIII N* 30

W. Secombe y otros, EL AMA DE CASA BAJO EL CAPITALISMO, Barcelona,
Anagrama.

P. Singer, ECONOMIA POLITICA DE LA URBANIZACION, México, Siglo
XXI.

F. TriStan, FEMINISMO Y UTOPIA, Barcelona, Fontamara.

C. Topalov, LA URBANIZACION CAPITALISTA, México, Edicol.

C. Wainerman y otros, VIVIR EN FAMILIA, Bs. As., Losada.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 38



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD XI|
El IMPERATIVO DE ACUMULAR. ASCETISMO Y
LUJURIA

La distribucion de la plusvalia (libro III) y la rculacion (libro II). La
reproduccién simple. Periodicidad y regularidad ldeproduccion. Produccién vy
reproduccion. Fondo de consumo. La produccion dier.v&l nimero de periodos de
reproducciéon. Unidad de punto de partida y resalta@ produccion del capital como
riqueza objetiva. El Capitalista como reproducterfukerza de trabajo. El consumo en la
reproduccién. Consumo productivo e improductivasi€ry acumulacioén.

La transformacion de la plusvalia en capital: laroduccion ampliada. Forma y
contenido del valor en la mercancia fuerza de fpaliaa escicion entre propiedad y
trabajo. Ascetismo y despilfarro capitalista. Voermde acumulacién. Potencias del
trabajo y potencias del capital. Capital como paléstica de la riqueza social.
Acumulacion y totalidad. Motor de la acumulacion wariables intervinientes.
Tecnologia y acumulacion. Composicion técnica aglital y composicion organica.
Trabajo productivo, improductivo y acumulacion.

Los diferentes sectores de la produccion y la atacin. El problema de la
estratificacion obrera y la acumulacion. Tasa yands acumulacion. Cambios en la
composicién de valor en producto y acumulacion.aT@es crecimiento del capital en
valor. La ley de poblacion del capitalismo. La césjijad de diferentes relaciones
sociales de produccion y la reproduccion global idamte. Problemas metodolégicos
del alcance de las categorias y su utilidad.

LECTURA OBLIGADA

Karl Marx, El Capital, Libro I, Seccién séptima, capitulos XXI, y XXI
LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XII

M. Dobb, ESTUDIOS SOBRE EL DESARROLLO DEL CAPITALISMO, México,
F.C.E.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD XII

S., Amin, LA ACUMULACION A ESCALA MUNDIAL, México, Siglo XXI.

S. Amin, SOBRE EL DESARROLLO DESIGUAL DE LAS FORMACIONES

SOCIALES, Barcelona, Anagrama.
P. Ashton, EL DEBATE BRENNER, Madrid, Grijalbo.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 39



Teoria Sociolégica (Cafassi)

N. Bujarin y otro, EL IMPERIALISMO Y LA ACUMULACION DE CAPITAL,
México, Pasado y .Presente Nro. 51

M. Dobb, ESTUDIOS SOBRE EL DESARROLLO DEL CAPITALISMO, México,
F.C.E.

A. Emmanuel, EL INTERCAMBIO DESIGUAL, México, Siglo XXI.

A. Guerrau, EL FEUDALISMO, UN HORIZONTE TEORICO, Barcelona,
Critica.

H. Grossman, LA LEY GENERAL DE LA ACUMULACION Y EL DERRUMBE
DEL SISTEMA , PITALISTA, México.Siglo, XXI.

D. Harris, ACUMULACION DE CAPITAL Y DISTRIBUCION DEL INGRESO,
México, F.C.E..

R. Hilferding, EL CAPITAL FINANCIERO, México, Grijalbo.

R. Hilton, LA TRANSICION DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, Bs. As.,
Siglo XXI.

B. Hobsbawn, LA ERA DEL IMPERIO, Madrid, Labor.

R. Kalmanovitz, EL DESARROLLO TARDIO DEL CAPITALISMO, Bogota ,
Siglo XXI.

P. Kriedte, INDUSTRIALIZACION ANTES DE LA INDUSTRIALIZACION,
Madrid, Grijalbo.

V.I. Lenin, EL IMPERIALISMO, FASE SUPERIOR DEL CAPITALISMO, Bs. As.,
Anteo.

A. Lipietz, ACUMULACION, CRISIS Y SALIDAS A LAS CRISIS. ALGUNAS
REFLEXIONES , TODOLOGICAS EN TORNO A LA NOCION DE
REGULACION, México, Estudios Sociolégicos IV. Vol 11.

M. Lowy, EL MARXISMO OLVIDADO, Barcelona, Fontamara.

R. Luxemburg, LA ACUMULACION DEL CAPITAL, Bs. As., La Rosa
Blindada.

R. Mauro Marini, DIALECTICA DE LA DEPENDENCIA, México, ERA.

J. Nun, SUPERPOBLACIS6N RELATIVA, EJERCITO INDUSTRIAL DE
RESERVA Y MASA MARGINAL, Bs. As., Revista Latinoamericana de
Sociologia Nro.2.

J. Nun, MARGINALIDAD Y EXCLUSION SOCIAL, México, F.C.E.

K. Polanyi, LA GRAN TRANSFORMACION, Madrid, La Piqueta.

H. See, ORIGENES DEL CAPITALISMO MODERNO, México, F.C.E..

J. Sebreli, TERCER MUNDO, MITO BURGUES, Bs. As., Siglo XX.

W. Sombart, EL APOGEO DEL CAPITALISMO, México, F.C.E.

H. Takahashi, DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, Madrid, Grijalbo.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 40



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD Xl
EXCEPCIONES, CONTRATENDENCIAS Y
PRECONDICIONES. POBLACIONES ERRANTES

Composicion organica y composicion técnica del teapiConcentracion vy
repulsion del capital. Acumulacion y precio delbapp. Acumulacion y plusvalia
relativa. Masa de plusvalia y acumulacion. Escaapdoduccion. Incremento del
umbral del capital. Proporcionalidad del nimero ggmitud del capitales. Crédito y
competencia. Concentracion. La variacion del dg@rciindustrial de reserva con la
acumulacion. Los ciclos del capitalismo. Desprojoralidad de la sobrepoblacion
relativa y el trastocamiento técnico.

Movimiento del salario y acumulacion. Tres formas ld sobrepoblacidon
relativa. Las leyes generales de la acumulacioncreacion de las precondiciones
histdricas. La construccion social de los "trabajed libres". Ruptura de la unidad de
medios de produccion y subsistencia. Sus etapasopiacion de la poblacién rural y
legislacion contra los expropiados. El arrendataapitalista. Repercusion sobre la
industria. Génesis del capital industrial.

El rol del capital comercial en la disolucion debdo de produccion feudal.
Valor y dinero al interior del feudalismo. El debaharxista acerca de la transicién.
Produccion capitalista y distribucion. Un rastreb@bncepto de modo de produccién, y
de relaciones sociales de produccion.

Uni, o plurilinealidad en la historia. Las dificattes para la extension de las
categorias a otras latitudes. Noticia sobre laardatla tierra.

LECTURA OBLIGADA
Karl Marx, El Capital, Libro I, secciéon séptima, capitulos XXIII y XXIV
LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XIII

E. Mandel, LA ACUMULACION PRIMITIVA Y LA INDUSTRIALIZACION
DEL TERCER MUNDO, Madrid, Fundamentos.

K. Marx, FORMACIONES ECONOMICAS PRECAPITALISTAS, México, Siglo
XXI.

BIBLIOGRAFIA GENERAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD XIII
P. Anderson, EL ESTADO ABSOLUTISTA, México, Siglo XXI.

P. Anderson, TRANSICIONES DE LA ANTIGUEDAD AL FEUDALISMO,
México, Siglo XXI.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 41



Teoria Sociolégica (Cafassi)

S. Amin, EL DESARROLLO DESIGUAL, Madrid, Agostini.

C. Astarita, DESARROLLO DESIGUAL EN LOS ORIGENES DEL
CAPITALISMO, Bs. As., Tesis11 y Facultad de Filosofia y Letras.

R. Brenner, SOBRE WALLERSTEIN, Madrid, Teoria Nro 8.

M. Dobb, ESTUDIOS SOBRE EL DESARROLLO DEL CAPITALISMO, México,
Siglo XXI.

A. Guerrau, EL FEUDALISMO, UN HORIZONTE TEORICO, Barcelona,
Critica.

H. Guillen Romo, UTILIDAD DE LOS ESQUEMAS DE REPRODUCCION
PARA ANALIZAR LA , NAMICA DE ACUMULACION, México, Criticas de la
Economia Politica Nro. 11

H. Grossman, LA LEY GENERAL DE LA ACUMULACION Y EL DERRUMBE
DEL SISTEMA CAPITALISTA, México, Siglo XXI

S. Kalmanovitz, TEORIA DE LA REPRODUCCION DEPENDIENTE, México,
Criticas de la .Economia Politica Nro. 11

P. Kriedte, FEUDALISMO TARDIO Y REVOLUCION INDUSTRIAL, Madrid,
Grijalbo.

R. Landes, LA REVOLUCION INDUSTRIAL, Madrid, Grijalbo.

E. Mandel, LA ACUMULACION PRIMITIVA Y LA INDUSTRIALIZACION
DEL TERCER MUNDO, Madrid, Fundamentos.

K. Marx, FORMACIONES ECONOMICAS PRECAPITALISTAS, México, Siglo
XXI.

K. Marx, LOS GRUNDRISSE, México, Siglo XXL

H. Rodney, LA TRANSICION DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, Bs. As.,
Siglo XXI.

P. Sweezy y otros, TEORIA DEL PROCESO DE TRANSICION, México , Pasado
y Presente .Nro. 46

H. Takahashi, DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, México, Grijalbo.

E. Thompson, LA FORMACION HISTORICA DE LA CLASE OBRERA,
Madrid, Grijalbo.

E. Thompson, REVUELTA, TRADICION Y CONCIENCIA DE CLASE, Madrid,
Grijalbo.

J. Valenzuela, LOS ESQUEMAS DE REPRODUCCION EN MARX; UNA NOTA
INTRODUCTORIA, México, Criticas de la Economia Politica Nro. 11.

I. Wallerstein, EL CAPITALISMO HISTORICO, Madrid, Siglo XXI.

I. Wallerstein, EL MODERNO SISTEMA ECONOMICO MUNDIAL, México,
Siglo XXI.

J. Weeks , LA ESFERA DE LA PRODUCCION Y EL ANALISIS DE LA CRISIS
EN EL CAPITALISMO, México, Criticas de la Economia Politica Nro. 11

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 42



Teoria Sociolégica (Cafassi)

UNIDAD XIV )
CRISIS, BARBARIE Y NUEVAMENTE ¢ QUE HACER CON
EL SABER?

La funcion social de "EL CAPITAL". Su lugar en earmismo. Teoria y praxis.
La potencia explicativa a un siglo de su publicacida estructura interna del
capitalismo y sus movimientos hasta la actualidaa.nocién de ley de tendencia.
Diferencias y analogias. Elasticidad de los coraeptrelatividad de las formas.

La ejemplificacion de la crisis. El ciclo industri&l caracter inacabado de la
teoria marxista de la crisis. Multicausalidad de geoblematica de la crisis.
Sobreacumulacion de capitales, subconsumo de maga$e tendencia decreciente de
la tasa de ganancia, desequilibrio entre las raifasto "gatillo”, efecto "avalancha”, y
las causas. Crisis y acumulacion.

Efectos sobre el valor, la plusvalia extraordinayidas modificaciones en el
valor y los precios. "Stangflation” y consecuencexiales. Sobreproduccion y
capacidad ociosa. Ejemplos. Los rasgos generaléssderisis y sus particularidades
actuales. La transformacion de las fuerzas procagien fuerzas destructivas. Peligros
y consecuencias.

Las particularidades de la crisis capitalista dctudificultades para la
construccion de una alternativa a la crisis. Eldogepoliticos, sociales, tecnolégicos y
economicos que lo impiden. La "Crisis del marxismdd “posmodernidad".

LECTURA OBLIGADA
Karl Marx, Teorias sobre la Plusvalia, Tomo II, capitulo XVII
LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XIV

E. Mandel, EL CAPITALISMO TARDIO, México, Era.
H. Gross, ENSAYOS SOBRE LA TEORIA DE LA CRISIS EN "EL CAPITAL",
México, Siglo XXI.

BIBLIOGRAFIA GENRAL EN ESPANOL DE LA UNIDAD XIV

M. Aglietta, RUPTURA DE UN SISTEMA ECONOMICO, Madrid, Blu.
S. Amin y otros, LEYENDO "EL CAPITAL", Madrid, Funamentos.

S. Amin, COMO FUNCIONA EL CAPITALISMO: EL INTERCAMBIO
DESIGUAL Y LA LEY DEL , LOR, México, Siglo XXI

S. Amin, LA DESCONEXIO6N, Bs. As., IEPALA.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 43



Teoria Sociolégica (Cafassi)

S. Amin, DINAMICA DE LA CRISIS GLOBAL, México, Siglo XXI.

M. Arango, TEORIA GENERAL DE LA RENTA EN MARX, Medellin,
Uniersidad de Antioquia.

E. Arghiri, LA GANANCIA Y LAS CRISIS, México, Siglo XXI.

S. Bowles, LA ECONOMIA DEL DESPILFARRO, Madrid, Alianza.

A. Briones, ECONOMIA Y POLITICA DEL FASCISMO DEPENDIENTE,
México, Siglo XXI.

M. Castells, LA TEORIA MARXISTA DE LAS CRISIS ECONOMICAS Y LAS
TRANSFORMACIONE DSL CAPITAL, México, Siglo XXI

L. Coletti, EL MARXISMO Y EL DERRUMBE DEL CAPITALISMO, México,
Siglo XXI.

F. Chatelet, SOBRE LOS "ERRORES" DE MARX, Madrid, Fundamentos.

A. de Castro, EL CAPITALISMO HOY, México, Marcha.

M. Desal, EL MONETARISMO EN CRISIS, México, F.C.E..

A. Emmanuel, EL INTERCAMBIO DESIGUAL, México, Siglo XXI.

A. Emmanuel y otros, IMPERIALISMO Y COMERCIO INTERNACIONAL,
México, Pasado y Presente Nro. 24

A. Gavres, CRECIMIENTO Y CRISIS, Madrid, Siglo XXI.

A. Gam, EL CAPITALISMO EN CRISIS, México, Siglo XXI.

H. Gross, ENSAYOS SOBRE LA TEORIA DE LA CRISIS EN "EL CAPITAL",
México, Siglo XXI

A. Gunder Frank, LA CRISIS MUNDIAL, Barcelona, Bruguera.

D. Harvey, LOS LIMITES DEL CAPITALISMO Y LA TEORIA DE MARX,
México, F.C.E..

R. Helbroner, NATURALEZA Y LOGICA DEL CAPITALISMO, Madrid, Siglo
XXI.

F. Hirsch, ECONOMIA POLITICA DE LA INFLACION, México, F.C.E..

F. Hirsch, LOS LIMITES SOCIALES DEL CRECIMIENTO, México, F.C.E..

J. Holloway, EL CAPITAL, LAS CRISIS Y EL ESTADO, Bogota, SEIL

K. Korsch y otros, ; DERRUMBE DEL CAPITALISMO O SUJETO
REVOLUCIONARIO?, México, Siglo XXI.

Ch. Maler, LA REFUNDACI6N DE LA EUROPA BURGUESA, Madrid, M.T..
E. Mandel, EL CAPITALISMO TARDIO, México, Era.

E. Mandel, LAS CRISIS, México, Era.

E. Mandel, LAS ONDAS LARGAS DEL DESARROLLO CAPITALISTA,
Madrid, Siglo XXI.

G. Marramao, LO POLITICO LAS TRANSFORMACIONES, México, Siglo XXI.
K. Marx, TEORTAS SOBRE LA PLUSVALIA, Bs. As., Cartago.

P. Mattick, MARX Y KEYNES, México, Era.

P. Mattick, LA TEORIA DE LA CRISIS, Barcelona, Peninsula.

N. Moszkowska, CONTRIBUCION A LA CRITICA DE LAS TEORIAS DE LAS
CRISIS, México, Pasado y Presente Nro. 5.

N. Moszkowska, CONTRIBUCION A LA DINAMICA DEL CAPITALISMO
TARDIO, México, Pasado .y Presente Nro. 91

J. O*Connor, LA CRISIS FISCAL DEL ESTADO, Barcelona, Peninsula.

J. O*Connor, EL SIGNIFICADO DE LA CRISIS, Madrid, Revolucién.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 44



Teoria Sociolégica (Cafassi)

J. O*Connor, CRISIS DE ACUMULACION, Barcelona, Peninsula.

E. Olin Wright , LASE, CRISIS, Y ESTADO, Madrid, Siglo XXI.

C. Palloix, PROCESO DE PRODUCCION Y CRISIS DEL CAPITALISMO,
Madrid, Blume.

U. Pipitone, EL CAPITALISMO QUE CAMBIA, México, Era.

R. Thorp, INFLACION, CRISIS, ESTABILIZACISON, México, F.C.E..

J. Valier, EL IMPERIALISMO, Barcelona, Fontamara.

Von Braunmuhl, MERCADO MUNDIAL Y ESTADO-NACION, México, Era.
J. Weeks, LA ESFERA DE LA PRODUCCION Y EL ANALISIS DE LA CRISIS
EN EL , PITALISMO, México.,Criticas de la Economia Politica Nro. 9

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 45



Teoria Sociolégica (Cafassi)

INDICE DE AUTORES Y CONCEPTOS TRATADOS

Abendroth........ccocoeeeiiiiiiiiiiiiiee e,
AdIer ... 36
AN [e)'a o 1 WU 14, 21, 22, 28
Aglietta..........coceeiiiinnnnn. 19, 25, 28, 36, 33,
alienacion ........cccccceeeeveeiieie e e 13,18, 21
alienacion y trabajo ........ccccccevvevviiieicmmeeenn. 13
AINUSSET ...l %14
Alvater....cooooeeiiiiiieee e BB, 36
Amin.....cooveeiiiiiiiiieiieenn, 18, 26, 39, 43, 44
AN V6 (53 4<10) o KO 9,29
ANAreiev ....oooooevviiiieii e, 14
apariencia objetiva.......cccccccvveiiiiieceeeeeen, 21
Aptheker .......cccooiiiiiii, 22
ATango ... 44
Arghiri...coooiii 44
ATICO vt 5,10
=T g (1T T g = To [o B 30
ATtOU o 37
asalariados productivos e improductivos........ 32
ASCELISMO ..o e 39
ASh i, 22
AShEON ..o 39
ASPIaZU c.veeeiiiiici 33
Astarita........ccooeeiiiii e, 42
Astrada....coooeeeeeiieeeie e 5, 1@, 22
atesoramiento..........ccceeeeeeeeeeecciiie s emenemeeans 25
Autoritarismo y libertad ...............cccvieeeee. 30
AXCLOS ..., Q,33, 36
F= 0[] (o [ o7 L 5
BadioU ...ccoevviieiiiiiieeeeeee e 14
Baran ..o 26
Baromn .....oeviiiiiiiieie e 5,10
Barth ..o 22
Bartra....ocoooiiiiiii s 5,10
Baudrillard............ccovvvviiiiiieeeeeei, 14
Bebel ...cooooiiieiiiiieii e, 38
Bedeschi ......evivvevveiiiiiiiice i, 19, 22
Bell ..ot 22
Benedict..coiveeiiiiiiiieiiiiiee e 22
Bensaid ......coooeeeiiiiiiiiiiiiiiee e, 10
Berger ... 14
Bernstein .....coocoviiiiiiiiiiii, Q, 10
Bianchi.......ccooovveiiiiiiiiiiiiieceeeee e 19, 26
Blackburn ..ccuuvveeeieee e 6,.10
Blejer......oooiiiiiiiiiiii 22
BlOCh ..ciiiiiiiiiiieece e, 14
Bohm-Bawerk.........ccooovvvieiiiiniiiieeiieeeenn, 19, 26
Bottomore ......cocvvveviiiiiii, q,.10
Bourdieu ......ovveviviiiiiieeieee 14, P2
BOWIES ...cieeiiieeeeeee e 44
Boyer .....ccccooiiiiii 19, 36, 38
Braunmuhl..........coooiiiiiiiiiii 45
Braverman .........cccccccoeeiiiiiiiiinein 19, 28, 2
Brenner.......ccocooeveiiiiiiii e, 42

Briones ......cooovviiiiiiiiiiiii e 44
Bruhat ..., 14
Buci-GlucksSmann ........ccvoeveeveveeeeieireeeeennn, 6, 10
Bujarin........cocevviiiiid 6..10, 40
Burawoy .......ccccoviiiiiii, 29, 30
CAMDIO.....eviiiiie e e 18, 28
cambio desarrollado............cccceovvviiieeecen. 18
capacidad 0CI0Sa ........uvvvvveeeeeiieeeeeecmmeenennns 43
capital.............. 21, 25, 28, 30, 32, 35,39,41
Capital adelantado.............ccccooeeiiiiimeceannes 28
capital comercial ..........ccccccvviiiiiiiieennn 25, 41
capital constante...........ccceeeeeeeieiiieeenan. 28, 30
Capital constante y variable ................c.....28
capital dinero........ccuueeeeeeeieiiiiiiin e 25
Capital monetario........cccceeeeeeiiiiiiiicccmeennnns 25

capitalista 3, 5, 13, 21, 28, 32, 35, 37, 39, 41,
Caracter social de los medios de trabajo ..30....

Castaingts.......cceevviiieiiiiciiiiei 9,726
CastellS...uueiiiiiiie i 44
Causalidad........ccooeeeevveiiiiiiiiiiieceeeenn, 5,13
Chatelain .....oooeeveeieeiiiiieeceeee e 26
Chatelet.......ooeviveiiiieeeeieeeeee e, 1, 44
cicloindustrial.............oovviiiieiiiie s, 43
Cienciay capital...........cccccvvvvirerrrime e, 32
CIBNCIAS. . evvvviiiee e mmmmmm e 3,5
ciencias sociales...........cccceeeeeeeevvv v e2n 3, B
(@1 =15 T o 10
CleaVeT v e e 19, 36
(@10) 4 T<) o W 6, 10
COle o 6, 10
(o) <] 1 PN 44
@00 1 1<] 1 s EP O 19, 38
ColombO cceeieiiee 19, 22
concepcion del hombre ..................... ;e 28
concepcion neohegeliana ..............ccccceeeee 13
condicion obrera......cccooeeeeeeeiieeeiiiiiceeeenaenn, 32
CONOCIMIENTO......cceeiieeeriiiiieeee e e 9,13
CONSUMO ...uviviiiiiiiieei et e .28, 35, 39
consumo de fuerza de trabajo 500|al ........ 18...
contrato SOCial .........eeeeeeiiviieieeiiiicmmee e, 32
(@0 a 1= L 30, 33
COIMU vttt 6, 10
Cortina ....oooveeiiiiiie e 22
CoutiNNo...ccuviiieeiiee e 14
(1110 [1 (o T 41
CliSIS c it 9, 13, 25, 43
crisis del marxismo ............cooevveeeeeivssnnnnnn. 9
cuerpo del obrero .........cccvvvvieiiiiiiiiieeeenis 30
CUUIA ..o 21, 22
(G T 14
de Brunhoff ........ooovvviiiiiii e, 2%,
de Castro ..ccevviiee e 44
de Gaudemar .....ooooeveveieeeeeieeeee e 31, 33
de Giovanni.......cccoeeveeeiieeeiiiieeiieeen, 10, 19, 36
de GOTtari ....oeeeveeviieeeieiieeeeee e 15
o [ T PR 33

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de
Péag. 46



Teoria Sociolégica (Cafassi)

Delamagne.........cccoceeiiiiiiiinieic e, 14
Deleule ......oooveviiiiiiiiiiieeeeeee 22,29,33
Della Volpe .......cccocovviiiiiiiiiiiincn, 6, 1@ 2
densidad poblacional ...............cccevvtemeenme. 35
Desal ......ccoovviiiiicc 44
desequilibrio entre las ramas .................... 43
despilfarro........ooooiiiiiiiee e 39
Dialéctica relativismo-absolutismo ........... 13.
dialéctica tiempo libre ........cccvvvvvviiiieeenn, 28
diferencias de Marx y Engels .................... 13
AINErO...cceeiiiiiiieeeee e 18, 21, 25, 41
disciplina del trabajo .............cccoeevvvvceeenn. 32
Disciplina y ritmo de trabajo..................... 32
AISTrULE ... 28
diversidad nacional.................oooiiceeeennnn. 37
Division del trabajo ...........ccccceveeeiiicenen. 30
division del trabajo manual e intelectual ...32.
Dobb ..cooooviiiiiiei 14, 19, 26, 38, 39, 4D
| DJ6) o) 410 SRR 19
DOre ..o 31, 33
DO0S SaNtos .....ccvvvveniiieieeeeeieieee 10
DI 14
Dualidad del resultado y del trabajo.......... 28
Dunlop .....ccoeviiiiiiiiii, 29, 31
Durkheim.......cooovieiviiiiiiiieeeeeee, 6,.10
Dussel......oooveeviiieiiiieee e 14, B4, 33
€CONOMIA .eveeiiiiiiieeeeseiiiie e e 313, 18, 35
economia positiva y normativa.................. 13
ejército industrial de reserva..............cecuce. 32
Emmanuel................oo i,
Engels ...
Enzensberger

equIlibrio ...
escuelas. ...

espacio social

espacios de tareas ........ccccovvvvveeiiimmmeean e 9
Estado.....oooooeeiiiiiiii e 5,13
ESHIUCTUNA ..o 43
EstructuraliSmo.........cccciivvveeeeesint e 13
Evers....ccooviiiiiiiiii i 36
exceso de trabajo ..........ccce oo iiiiceeeeee, 37
EXCIUSION....iveieeeeiiiiiiie ettt s 25
fetichismo del capital...............cc.coovieeeenee. 21
Fetichismo del dinero ...........ccccccvoeeen. 21
Feuerbach ..., 21
filosOfia.......cvvveeeeei e 5,13
Fine ..o, 19
flexibilidad categorial..................cc oo 13
FIO oot 22
fluctuaciones...........ccociviiiiiiiee e 25
Foley ....oooviiiiiiiiiiiiii 19
Fondo de consumo............cccccuvvviiiiiimnccaees 39
forma ampliada...........eeeeiiiiiiiinn, 25
forma de valor ... e 25
forma del valor ..., 18
forma dineraria.........ccccceeeiiiiiiiet s e 18
forma dinero ........cccoccvveeeeiiiiiiiis e 18
forma general.......cccccvvvvveeiiiiieeeeee, 25

forma natural................coiiiiiii e e 18
forma simple ... 18
forma social............ccocecciiiiiiiiis e 18,21
forma transmutada del salario por tiempo.......
formavalor.............cooev i 18
Forni....ooooiiiiii e, 38
Foulcault.......ccoooeiiiiiiiiiiiiieeee e, 22
Friedman ...........cccooiiiiiiiiie e 25, 29
Fromm ..o 6..10, 22
fuerza de trabajo.......... 18, 25, 28, 30, 35,397
fuerzas destructivas..............cccevvvr . 43
fuerzas productivas ................. 25,30, ,48
funcién social............ccccciiiiiii e, 18, 43
Gabel ......ocoiiiiiiii e, 22
Gabriel ....coooeviiiiii e 26
Galbraith...........cooovviviviiiiie e, 26
(€F:1: (VY .. YU NP 44
Garaudy........ccooeieeiiiniiiniici 14, 22
Garegnani .......ccccoeevereiiiees e 9,P6
Garrido Medina .......ccoooeeeeeiieiiiiiiiiiiiiieeeeeennn, 38
L= 74 T S 44
GIddens .....oooeeeviiiiieieii e, 22,29
@5 10T AT A R URN 22
Godelier ......ovvviieeieeeee e PR, 23
Goldmann .........ccoeeieeiiiiiiec e, 15
GOTZ..oovveieeieiiieeeeeeinnn, 19, 22, 29, 31, 32,38
Gough ...ccooooviiiiiii 3,35, 36
Gouldner ........cooeviiiiiiiiiie 23,31
graduacion cualitativa .............cceevivaceeennn. 30
(@ =0 41 Tol B 6,10
GIOSS ettt et e e e e 43, 44
GIOSSMAN ...vvvvniiveiiiiiieieeieeiaas 15, 33, 4Q, 4
GUEITAU c.ovvviiiiiiiciceei e 40, 42
Guillen ROMO ..vvvneeie e 19, 42
Gunder Frank .......ccccceeeviiiiiiiiiiiiiiiiicceeen. 44
GUSTALSSON ... 6,.10
Habermas ......ccoocveiiiiiiiiiiiiiiieceeeeeeen, 6, 3
Hamilton .....oovveeviiiiieieeeeeee 37,38
Harris oo 26, 38, 40
Hartman ... 38
Harvey ..., 44
Heertje ..o 31, 33
Hegel.....oooiiiiiiiecc 15, 23
Helbroner ........ccccocvvvveeeeeieeeeeieieeeeeiiiinnnnnn . 44
Heller ....ooovveeeieiiieeeeeee et 23
HicKS oo, 26
Hilferding ........ccccovvviiiiiiiiiiceieeee, 6,20
HiltOn ....ooooiiiieeeicce e, 40
Hirsch....oovveiiieeee e 36, 44
Hirschorn .....cocovveeeiiiieeiiiieee e 31, 3B,
1) (o] - AR 5,941
HiStOriCISMO .......oovviiiiiiiee e 13
Hobsbaum.............ooovvviiiiiiieiiiiieeeeieeeieiiiens 29
Holloway ........cooovviiiiiiiiiinciiie, 31, 33, 34,
Horkheimer........ccoovievveiiiiieiiiiiieeeeeeieeeees 15
HUMANISMO ... mmmmeeies 13

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de

Pag. 2



Teoria Sociolégica (Cafassi)

o cTo] (o]0 |- USSR 21,28
ideologia dominante ............cccccvvvveeviennen. 28
THENKOV ..vveeiiiiciiiieccee e, 15
INAUSEIA ..o 13,41
inercia social.......cccccovuvveeiieiiiiiiicmme 21
inversion de capital constante y variable ..30..
ISTal eveeeeeiiciieee e 19, 21, 23
JaKUbOWSKY ..o 23
=] o I 38
jornada laboral..........cccccceevveeeeni 28, 30, 37
JOVEN MAIX wovviviiiiiiiiieeee e 13,21
JOVET e 16
Juanes ... 6,.11, 15
Kéegi......oooovviiiiiiiiii 6,11
Kahn ..., 23
Kalmanovitz ......coooevviiiieiiiiieieieeee e, 40, 42
Kautsky .....ccocvvviiiiiiiiii, 6,11
Kern v 31, 33
Kojeve....ooocviiiiiiiiii, 15, 23
KolaKOWSKI ...ccvvniiiiiiiee e, 1,
Kollontai .......cccvvvviiiiiiiieieeeiiiceee e, 38
KOISCh «veveeeee e 5, 6, 15, 44
KOSIK .o 15
Kriedte...ooocoviieiiiieeeeeee e, 40, 42
KU o 15
| 21 o3 s Lo ) = WP 6,11
Landes ......ooovviviiiiiiiiieeci 42
Larguia.....cccocviiiiiiiiiiii i 38
Lefebvre oo 6, 7,11, B5,
Lenin...cocooviiiiiiiiii e, 15, 40
Lenk ..o 23
Levi-Straus......cccceeeeeieieiieiieceeeeeee e 11
ey de SAY ....ooveviiiiiiiiii i 25
ley de tendencia decreciente de la tasa de

[0 =T g T U Tor = B S 43
leyes de tendencia............cccocooeviiiveeeeeeeeenn, 5
bertad.......ccooovvieiiiiiii e, 30
LAfSRItZ .vvvvviiee it 11
LiNares.......ccoeviviviviniiiiiiiiie i 23
Lipietz ..o , BB, 40
Lippi cveeiiiiieeiiiic i, 19, 26
lo individual.........coooiiiiiiieiiiiieen 9
LOWY oo 12, 15, 40
lucha de clases........cuuvveveeeiiiiiiiiicccee 35
LUcCKaCS....oo oot 15
Lungarzo.....cccccccovviveiiiiiiiiiiie e 15
LUNN cooc e 7,11
Luponini ..o, 15
Luxemburg .......cccocvviiiiiiiiicc 40
magnitud de valor............cc.eeeeeeeeeieionee. 18, 37
Maignien .........cocevviiiiiiiiniiiiinns 30, 31, 38,
Maler ...coooeeeiiiiiice s 44
Malinowsky .......cccoeiiiiiiiiiicc 23
MalthusS ... 13
Mandel ............. 7,11, 15, 26, 29, 41, 42, 43, 44
ManUfaCtura.......cccccceveeeei e 30

MaquINaria ........cccoouveeiiiiiiieieeee e 32
MATCUSE cvvveveiieieee e 3, 33
Margulis .......ccoooviiiiiiiiic 38
Maridtegui..........ocovveiiiiiiiiiii 7,11
MarkovicC ...covveviviiiiiiiniiieeiineineeieseinennennd g 11
Marramao.......cooveueeeeieiiieeeiee e 23, 38,
Martinez .......cccueeiiiiieiiiii e 15

Marx...3, 7,9, 11, 13, 15, 18, 19, 21, 23, 45, 2
28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 42,

43, 44

material auxiliar .............ccooeeveiiiiiiieeeees 28
Materias primas.........ccoccccveeviviiieiemeenneens 28
MatticK .ovvveiiieiiee e 44
Mayer.......ccvveiiiiiii e, 7,11
Mclellan ......cocevevveeeeiiieeiieiciiiee e, 11
medida de valor......ccccovvviieeeiniiieniiiiieeniinnn, 25
Medio de pago ........oooeeccinvrniiiiieeciree e 25
medios de trabajo........ccccccoiniiiiiiiinn 28, 30
Mehring ......cccociiiiiiiiiiiieii, 5.7,11
MeETllaSOUX .uuevivniieeeeeie i e eeeneenn 19, 3B,
AV (=Y o= .24, 33
MErcado...........ooovvevimrriieeieeeeeeeeeeenns 18, 21, 32
Merleau-Ponty ..........cccoociviiiniinninn, 7,11, 15
MELOAOS .....uuuiiiiririeiiieeeeeeeee e e e 30
Mondolfo....c.oveeveeiiiiieiiiiiieeeeieeeeienenn il 12
MONEAA.....cuviiiiiiiiie e errr s 25
MOTeno ....coevveeiiiiii e 15
MOTIS oo 15
MOTriShima ....ccevviiieeiiieeeee e , P
MOSZKOWSKA .vvveevvveeiiiiiiee e 16, 19, 44
Movimiento del dinero..........ccoceeeevevvieeens 25
movimiento obrero..............cccceeeeeeevvim o0 D
Muradones .......ccoeeeeeeviieeeeeeiiieeeeeeee e, 16
Napoleoni.........ccccevviiiiiiiiiiniiicii, 9,26
NALUFAL ..evvviieieieieceeceeeeeee e e 9,18
naturaleza........cccceeeeeevieiiiieeeiceee e, 28, 37
NEIO vuniiiieei s 20, 26
Negri...oooooviiiiiiiii s 31, 33
INETI cevtieieeiieie e 16
NiICOIAUS ..cevniiiieeiee e 12, 29
niveles de actividad y conocimiento ........... 9.
NOVACK ..ttt 16, 23
NUDN cco e 40
NUEZ coviiniiiiiii e ea e aa e 16
(@ @) 11 1o ) TR 5/ (L}
Objetivo del capitalista ..............oooevvieen. 28
0brero Colectivo ......ocoevvviiiiiiiiiiee e 30
obrero no calificado ................ccceeoee e .. 30
(o o1 [o IO OO RRUPPRPP 28, 30
OfiCIO i e 30, 32
Olin Wright ......ococovviiiiiiiiiiiiiiien. 45
(@151 7=1 ST 23
OSzlaK ..veiiiiiieeeeeee e, 36
Otavenhagen...........coceviiiiiiiiiiiiciiiines 12
7 11 Lo 45
Pannekoek ......coooviveiiiiiiiiiiiieeeeeees 7,12
Pappenheim ...........cccoooieiiiiiiiii, 23.

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de



Teoria Sociolégica (Cafassi)

Pasinetti........cccceeevvieiiiiiiiiie e 20
patrén de Precios ......cccvvvvvveveeeereessmmmmm e 25
Payne.....ccccooviiiiiiii, 16
Pazieri...ccccoiiiiiiiii e, 31, 33
Pejcovich .......occiiiiiiiiiiiiiis 26
pervivencia del oficio ...............eeeeieiiiieennns 32
Perzabal.....cooooeuiiiiie e 7,12
Petrovic oo, 12
Piaget.....ccoccoviiiiiii 16
Pietranera.........ccccvvvvvviiiiniiieeeeeeeeeie, 16
Pineda.....cccvvveeiiiiieeee e 38
Pipitone .......ccocoviiiiiii 45
Plamenatz .........oooeevvvieieiiiiiiieiieeees 7, P3
Plejanov.......cccceviiiiiiiniiini, 7,12
plurilinealidad en la historia....................... 41
pluscapital...........ceeeevieiiiiiiiiiiiiiies 28
plusvalia ............ 3, 25, 28, 30, 32, 35, 38,48
plusvalia absoluta ...........ccccccoevvviiieeecenen, 28
plusvalia extraordinaria....................... 30, 43
plusvalia relativa...................cccue. 3@, 35, 41
plusvalia relativa y extraordinaria .............32
Plusvaliay renta .......ccccccvvveveieieeeeneennnennn, 35
poblacion rural...............cooo e 41
[010] o] =Y.2- S 28
Polanyi ......cccocvviiiiiiiii 40
POPItZ .., 23
Popper.....ccocviiiiiiii 16
POrOS...cooeeiiieiie it 30
Potencias del cuerpo y maquinaria.......... 32..
potencias intelectuales....................ceeeeene. 30
Poulantzas ........ccoooeeveieieieiiiiiiiieee, 16, 34, 3
PraxiolOdgiCa .......cccevviviriieeiiiiiiiieeeeecieee e 5
PraxiS ...oooovoiiiiii i e 9
Praxis e historia ..........cccccoeiiiniiiiicceeeee e, 9
PreCIO ..cceeiiiiiieie e 18, 25, 37, 41
precio del salario .............ccccccvvvviiiceceeenne, 37
precio del trabajo...........cccccvvvvvivvrsceneee 37,41
Prestipino.....cccoooiiiiiiiiniiii 16
problematicidad ..........cccceveeveeeeeeeis s e 9
productividad del trabajo..................... 28, 35
proletariado...........eevviiriiiiieees e 32
propiedad y trabajo.............oooiiiiiiiiiiins 39
propiedades de los objetos.............c.ccceeen 21
ProPIetario .......ceeeeieeeeieiiiiiaeeeiee e 21
proporcionalidad cuantitativa .................... 30
Punto de partida.......cccccvvvveeieeeeeiiicceee, 13
punto de partida y resultado ...............c.....39
Pzeworski ....ccooeeiieiiiiiiiiici e 36
Ranciere........cccoveeiiiiiiiiin e 16
| L0 el o 16
Reed.....coovvviiecci 38
relacion con MarX..........oocveeeeeeiiiivicemmnnne 9
Relacién entre coSas .......ccccoevvveeeeennnneen. 28
relacion Hegel-MarX.......cccccevvvvveeeeeesiccccn. 21
relacién precio del trabajo-salario ............. 37
relacion salarial..........cccccooovveiie e 35
relacion valor y precio.........cccccvveeeevieeeene. 18

Relatividad de las formas de la realidad...13..

Ricardo.........oviiiiieiei e 13
riqueza objetiva...........ccooo i e 39
Rodney.......ccoviiiiiiiiiiiie 42
Rodriguez GOmez ...........cccccvviiiiiiiininnnnne,
Roemer.....ccccoiiiiiiii e 7,12
RoSAOSISKY ... 16
Rosenthal ......ccccoeeieiiiiiiiiiiiiiiicie e 16
ROSSI.uiiiiiiiiicic 7,12
Rossi-Landi .........ooeeeiieiiiiiiiiiiiiiieeeeiiieeeees 23
rotacion de capital ...........cccvveeeeiiieeece, 25
Rovatti ....ooeeiviiiiiieeiiie e, 23
Rowthorn........ccooviiieiiiiiiiiceeeees 26
RoOZItchNer ......cooovvvviiieiiiiiiie e, 23
Rubel ..o 7,8,12
Rubin.......cccooviviiiiiiennenennn. 18, 20, 21, 28, 38
RUOIE ....ooviiiiiicee i 7,12
Sabel ..o 31, 34, 36
saber obrero..........ccoccceeiiin e 32
ST-T® 0 1] 7 1 4 E S DY SR 22
Salama.........cceevvevvivinninnnn,

Salario a destajo...........ceeeeviviiiiicmmmeeeeeenn
Salario nominal y real

Salario por tiempo........ceeveeeeiiiiiiri e,
Samaja.....cccccciiiiiin
Sanchez VAsquez..........cccoeueeiriiciicnnn,
o7V o (o) PR
Santos Moray ........cceeevvveeiieiiieniie e,
721 & 1 < 8,12,16
SAZDON... i 16
Schaff......ccciiiiiiiii 23
Schmidt......covvviiiieiiiiieeeeiiieeeeiie, 8, 1B, 29
SCItOVSKY ... 27
Sebreli coooviiiiiiiiiiii s 40
SeComMbEe.....cvveieiiiiie e, 38

secuencia del ciclo capitalista ............ .o

< 40
sensibilidad a la..........cceevveeiiieiiiiacccciee 30
Sevag.....cccoviiiiii 16
ShaTK....vviiiie e 27
Sheptulin .........cccoooiiiiiiii, 16
SilVaA..iiiii i 12,16, 23
Simplicidad y complejidad del trabajo obrero 32
SINGET ..vviiiiiiiiiii 38
sintesis del marxismo ..........occuveeeeesiiceeeeneenn. 5
SOCIAlISIMO ..o 5
sociedad mercantil ...........ccceeeeeiiiiieeneennen. 21
(STo i o] [0 o - U 5
solucién de la igualdad cuantitativa .......... 25
Sombart ... 40
Stangflation ... 43
Steedman...........cceevev e 20
Subarriendo de trabajo ..............ooeoiii e 37
SUDCONSUMO ... e . 43
Subsuncién formal y real ..., 35
Suelo fertil......ocvveeiieiien 35
Suelo fértil y tiempo......cccccvvvvviiiiiieeeeeeniins 35

sumatoria de valores de USO ................com

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de

Pag. 4



Teoria Sociolégica (Cafassi)

sustancia y la magnitud de valor............... 18
SUSEIALO .. e 18, 37
SWEEZY ..oviiiiiiiic st 27,42
Takahashi.......coocoeueviiiiiiiiiiiieieee e, Q0,42
Tasa de crecimiento del capital ................ 39
Taylorismo y fordismo
Tecnologia.......ccvvvveeiiiiiiiee e e
telenlogia ..o viiiiieee e
teoria del salario ...........ccccvvvveeiiiieeennnnn,

teoria del valor..........c.ccooovvvveeee s
teoria del valor trabajo

Therborn .......ccovevveevivneeennnn. 8, 12, 20, 23, 24,
Thompson........cccccvviiiiiiiiiini, 42
TROTP .o 45
tiempo de OCIO ....ueveeeeeeeiiiiiiieei e, 28
tiempo de trabajo...........ccccciiiiiiiiiiieeee, 28, 37
Tiempo de trabajo superfluo.................eco. 28
Topalov .....cceiiiiiiii 38

trabajo....3, 13, 18, 25, 28, 30, 32, 35, 37,439

trabajo colectivo ..........ccoeeeviiiiiiieeeees 35
Trabajo como consumo productivo ................
trabajo concreto y trabajo abstracto.......... 32
trabajo individual..............cccceeiiiiiiis 18
trabajo muerto...........cccuvviiiiiiii e 28
Trabajo objetivado y trabajo vivo............... 37
trabajo productivo e improductivo ............ 32

trabajo social ...........ccccccviiiiiiiiiiii .. 18, 30
trabajo vivo
Trabajo vivo y trabajo muerto ...................
trabajo y fuerza de trabajo.................ccemme.
Tran-Duc-Tao
transacciones individuales ................. com

36

transferencia de valor ..................cooeeee. 28, 32
transicion feudalismo-capitalismo ............. 25.
umbral de capital.......cccccevvvvivieieeeiicenes 25, 30

unidad de medida y forma................... o
Unidad y ruptura del trabajo manual e

intelectual.........cccccvvvvveiiieiiieiee e 35
Valenzuela.........ccooeeeeviiiiiiiiiiiiiiieeiiiiienn 42
Vallier. ..o 27
Valls Plana.........ccccooeeveiiiiiiiiiiiiiie e 17
AV 7 1 o] 18, 30, 41
valor de cambiO........covvveeeeeeiiiiiiiiceeeeee, 28
valor de la fuerza de trabajo................ 5,37
valor de USO.......uvviiiiiieiieiiiieeee e, 28
Vialard ......oooveeiiiiiiiiiiie e, 29
vida cotidiana............ccveeeeiiiiiiie e 21
Vilar . oo 17, 24
Y411 10 o U St 24
voluntad .........ooeeeeeeiiiiiiiiicci e 18,21
Vygodsvy c..ociviviiiiiiiiiiicii 17
AT D U S T A 17
Walnerman........c.cceeeeeiieviieneeeeiiieneeeeeinns 38
Wallerstein ..........cccevvvivviiieienneeeeneeeeeennnnn 42
Walton ...coeviiiieiei e 8,12
WEEKS ...t 42, 45
WHIte ..ovviiee e 24
WILHAMS ..o, 24
Wright ..o, 24, 45
YVes CalVeZ.....ccuovveveeiiiiiiiie e A
Zeithing .........ccoooiiiiiii, 24
ZEIeNY ...ccieiiiiii i 13, 17

Programa analitico general. Primer cuatrimestr20de

Pag. 5



